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Riječ uredništva

O tajstvo Božje ljubavi utjelovljene u Djetetu, koje 
zalutalom čovjeku omogućuje povratak u krilo 
Očevo, stoljećima je neiscrpno vrelo milosti i uzrok 

divljenja, radosti i zahvalnosti tog istog čovjeka nad divotom 
Božjeg plana spasenja.

I ovaj božićni broj našeg provincijskog glasila protkan je tom 
osobitom radošću nad Božjom utjelovljenom prisutnošću. U 
njemu, između ostalog, nalazimo poticajno okružno pismo 
vrhovne predstojnice za došašće te međusobno božićno če-
stitanje sestara naših zajednica. Iz rubrike Zbivanja i osvrti 
izdvajamo opširan putopis sestara jubilantkinja s hodočašća 
u Asiz i Rim. U crticama iz života sestara u Misiji čitamo o 
početku nove radne godine, dok nam najvažnije događaje iz 
života provincija i Regije donosi List Družbe.

I dok u ovom milosnom vremenu, u tišini i pred pripravlje-
nim jaslicama u našim zajednicama, razmatramo događaj 
rođenja Gospodnjega, dopustimo da nas toplina toga prizora, 
kao i Franju u Grecciu, ispuni dubljom spoznajom Božje 
utjelovljene ljubavi koja nas poziva na življenje radosnijeg i 
velikodušnijeg sebedarja.

U tom duhu, čestit Božić i blagoslovom Njegovim ispunjenu 
novu godinu žele vam

sestre iz Uredništva
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Riječ provincijske predstojnice

Hajde, Dome Jakovljev, u Jahvinoj hodimo svjetlosti! (Iz 2,5)

Drage sestre!

U sabranom razmatranju Božje riječi u svom srcu, tiho se približavamo otajstvu rođenja 
našeg Spasitelja. Osobna priprava usmjerava nam misli k uzvišenim istinama dok iščeku-
jemo Onoga koji donosi mir i blagostanje. Tražeći Istinu i Vječnost, polaganim hodom 
približavamo se najvećem daru kojeg možemo primiti, a to je obraćenje u sakramentu is-
povijedi. Mijenjajući sebe, dobivamo priliku vidjeti u drugom svjetlu našeg bližnjega, 
prihvatiti ga, oprostiti mu i pomiriti se. Pomirenje nam otvara nove prostore u kojima ćemo 
se obogatiti susretom s drugim. Ono obnavlja naše odnose, otvara nove putove i proširuje 
vidike. To je onaj dar koji iščekujemo približavajući se Božiću.

Usmjerenost ljudske duše na primanje ljubavi je prirodna. No, još je veća naša potreba za  
davanjem tog dara drugima. Nesebičnim darivanjem obogaćujemo drugoga i olakšavamo 

njegov životni put, a sami stječemo mir i ispunjenje. 
Osluškujući Duha Svetoga spoznat ćemo kako u po-
jedinim situacijama mudro odabirati dobro koje će 
nas približiti punini života u ljubavi. Našom ljudskom 
slabošću često hranimo nešto što će Gospodin uništiti 
u onaj dan (usp. Iz 2,11). Zato naš hod prema rođenju 
Spasitelja treba biti ispunjen željom i iskrenim traže-
njem putova koji će nas odvesti do Istine. Odbacivši 
ono što nas opterećuje, učinit ćemo što je Bogu milo, 

a bližnjemu pružiti ono što mu je potrebno. Na kraju tog puta i sami dobivamo dar koji 
iznutra mijenja nas same.

U našim zajednicama svakodnevno susrećemo Spasitelja u Božjoj riječi i sakramentima. 
Osim prisutnosti u Otajstvu, posvećeni život omogućuje nam međusobne susrete u kojima 
se zrcali naša nutrina. Sestre u zajednici ne možemo birati, ali ih, po uzoru na sv. Franju, 
u  ljubavi prihvaćamo. Međusobni nam odnosi pokazuju ono što je dobro i ono što treba 
ispraviti dok su naše zajednice mjesta u kojima doživljavamo poticaje za oblikovanje kako 
osobnog tako i duhovnog života zajednice. Tekstovi proroka Izaije koje razmatramo u do-
šašću usmjeruju nam pogled u ono što s radošću očekujemo, a mir i blagost Svete Obitelji 
pred nama svijetli kao konačni cilj. Možemo li taj mir osjetiti u našim zajednicama? Želimo 
li ga osjetiti ili nalazimo rutinske odgovore na slična pitanja? Sada je vrijeme za obnav-
ljanjem vlastitih misli i želja, kako bismo obogatile i osvježile život u našim zajednicama. 

U ovom hodu i radosnom iščekivanju rođenja Gospodnjega iskreno želim svima nama plodo-
nosno razmatranje Božje riječi. Rođenje Gospodnje neka nas podsjeti na nevinost i malenost 
koja je spasila svijet. Ono što je bilo neočekivano i odbačeno, tiho je zavladalo svijetom i 
zauvijek ga promijenilo. Neka Njegova ljubav bude pokretač i cjelokupnog našeg djelovanja.

Čestit Božić i svako dobro u novoj godini!

s. Lidija Bernardica Matijević

Nesebičnim darivanjem obogaću-
jemo drugoga i olakšavamo njegov 
životni put, a sami stječemo mir i 
ispunjenje. Osluškujući Duha Sve-
toga spoznat ćemo kako u pojedi-
nim situacijama mudro odabirati 
dobro koje će nas približiti punini 
života u ljubavi.
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IZ GENERALATA

Prot. n. 534/2023

Grottaferrata 21. listopada 2023.

Predmet: Obavijest o imenovanju vrhovne tajnice i vrhovne ekonome

Provincijskim upravama  
Svim sestrama Družbe

Drage sestre!

Na prvoj sjednici Vrhovne uprave, održanoj 28. rujna 2023., vrhovna savjetnica s. M. Marija 
Petra Vučemilo imenovana je vrhovnom ekonomom, sukladno č1. 123 naših Konstitucija.

Na drugoj sjednici Vrhovne uprave, održanoj 19. listopada 2023., vrhovna zamjenica s. M. 
Petra Bagarić imenovana.je vrhovnom tajnicom, sukladno č1.122 naših Konstitucija.

Obavještavamo vas također da je vrhovna savjetnica s. M. María Angélica Medina imeno-
vana kućnom predstojnicom u generalnoj kući u Grottaferrati.

Svojom molitvom podržimo naše sestre kojima su povjerene ove službe važne za cijelu 
Družbu. Neka Gospodin blagoslovi njihov rad!

Mir vam i svako dobro!

s. M. Veronika Verbič, vrhovna predstojnica
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Prot. n. 535/2023

Grottaferrata, 21. listopada 2023.

Predmet: Nova Provincijska uprava i nova Provincijska savjetnica

Provincijskim upravama  
Svim sestrama Družbe

Drage sestre!

Na Redovitom provincijskom kapitulu Mariborske provincije Bezgrešnog začeća, slavljenom 
od 5. do 8. listopada 2023. u Duhovnom centru u Kančevcima, dana 8. listopada izabrana 
je nova Provincijska uprava:

S. M. Tina Dajčer,  provincijska predstojnica,
S. M. Metka Vrabič,  provincijska zamjenica,
S. M. Vida Tomažić,  provincijska savjetnica,
S. M. Veronika Supan,  provincijska savjetnica,
S. M. Martina Štemberger, provincijska savjetnica.

Dana 7. listopada 2023. u provincijalnoj kući u Splitu slavljen je Izvanredni provincijski 
kapitul Provincije Presvetog Srca Isusova na kojem je izabrana nova provincijska savjet-
nica s. M. Mirja Tabak namjesto s. M. Marije Petre Vučemilo koja je na XVI. Redovitom 
vrhovnom kapitulu izabrana za vrhovnu savjetnicu.

Vrhovna uprava na sjednici 19. listopada 2023. potvrdila je novu Provincijsku upravu Ma-
riborske provincije Bezgrešnog začeća i novu Provincijsku savjetnicu Splitske provincije 
Presvetog Srca Isusova.

Sve sestre Mariborske i Splitske provincije preporučujemo u vaše molitve.

Mir i dobro!

s. M. Veronika Verbič, vrhovna predstojnica
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Odjeci 4/2023.IZ GENERALATA

Prot. n. 558/2023

Grottaferrata, 23. studenoga 2023.

Predmet: Program Vrhovne uprave 2023. - 2029.

Provincijalnim upravama  
Svim sestrama Družbe

Drage sestre!

Kao Vrhovna uprava izradile smo plan za šestogodište 2023. - 2029. prema kojemu se na-
stojimo ravnati u svakodnevnom životu i u našim aktivnostima animiranja Družbe.

Vama dostavljamo raspored kanonskih pohoda, redovitih provincijskih kapitula i susreta 
na razini Družbe.

1. Kanonski pohod provincijama i Rimskoj regiji
2023.

 Rimska regija Bezgrešnog začeća

2024.

 Provincija Uznesenja Marijina, Paragvaj

 Provincija Svetog Josipa, Argentina-Urugvaj

 Provincija Presvetog Srca Isusova, Split (zajednice u Hrvatskoj, DR Kongu 
i Ugandi) Provincija Prečistog Srca Marijina, Sarajevo (zajednica u Ugandi)

2025.

 Provincija Prečistog Srca Marijina, Sarajevo

 Provincija Svetog Franje Asiškog, Lemont

 Provincija Svete Obitelji, Mostar (zajednice u SAD-u)

2026.

 Provincija Bezgrešnog začeća, Maribor

 Zajednice Bosansko-hrvatske, Mostarske i Splitske provincije u Austriji, 
Njemačkoj i Švicarskoj

2027.

 Provincija Svete Obitelji, Mostar
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2. Redoviti provincijski kapituli

2023. Mariborska provincija

2025. Argentinsko-Urugvajska provincija

2027. Bosansko-hrvatska provincija

 Paragvajska provincija

2028. Splitska provincija

 Mostarska provincija

 Lemontska provincija

3. Susreti na razini Družbe

2025.

 Susret odgojiteljica

 Susret sestara s privremenim zavjetima

2026.

 Susret provincijskih tajnica

2027.

 Susret provincijskih predstojnica

 Susret provincijskih ekonoma

4. Plenarno vijeće 2026.

5. Redoviti Vrhovni kapitul 2029.

Datumi i detaljan program kanonskih pohoda pojedinim provincijama i Rimskoj regiji bit 
će utvrđen u dogovoru s provincijskim predstojnicama i njihovim vijećima.

U ovom šestogodištu bit će Plenarno vijeće, predviđeni su i drugi različiti kongregacijski 
susreti.

Svjesne smo zahtjevnosti ovog programa ali vjerujemo da možemo računati na suradnju i 
pomoć svake od vas. Vjerojatno će se pojaviti i drugi zahtjevi koje ne možemo predvidjeti. 
Osluškujmo Duha Svetoga s otvorenošću i raspoloživošću te hodimo zajedno prema novosti 
života koju dragi Bog priprema za nas.

Uz sestrinski pozdrav

s. M. Veronika Verbič, vrhovna predstojnica
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Prot. n. 557c/2023

Došašće 2023.

Svim sestrama Družbe

Drage sestre!

Ulazimo u vrijeme došašća, čiji je karakter već sadržan u njegovu imenu adventus. To je 
latinska riječ koja znači dolazak. Gospodin je prvi put došao na svijet kao čovjek, rođen 
od Djevice Marije i doći će drugi put na kraju vremena. Također vjerujemo da Gospodin 
neprestano i nevidljivo dolazi u naša srca po djelovanju Duha Svetoga.

Prvi Gospodinov dolazak čin je ljubavi, kako apostol Ivan jasno naglašava u svom Evanđelju 
(usp. Iv 3,16). Bog želi objaviti svoju ljubav tako jasno da je čovjek može razumjeti, vjerovati 
joj i prihvatiti je. Zbog toga je oplijenio samoga sebe i postao čovjekom (usp. Fil 2,7). Došao 
je sve privući k sebi, kako bi svi bili u zajedništvu s njim i jedni s drugima.

Ovo je veliko otajstvo! Ne može se upoznati ili shvatiti jednostavno razumom. Da bi po-
stalo dostupno nije dovoljno o njemu čitati ili slušati, iako je to teološka istina. Potrebno je 
pred njim prignuti koljena i promatrati ga kako bi se shvatila njegova širina i dužina, visina 
i dubina (usp. Ef 3,18-19). Bog je ušao u ovaj svijet u tišini i miru Marijine kuće u Nazare-
tu. Marija ga je primila, čuvala i razmišljala o njemu u svom srcu. Pred otajstvom Božjeg 
silaska čovjeku, Marija je ostala u tišini tijekom svog putovanja k Elizabeti. Samo je njoj, 
u kojoj je podjednako bilo na djelu Božje otajstvo, u nekoliko riječi povjerila svoju tajnu.

Ovo sveto vrijeme trebalo bi za svaku od nas biti vrijeme tišine, u kojem prigibamo koljena 
i razmatramo otajstvo Božjeg silaska u naš osobni život i u živote naših zajednica. Da bismo 
mogle razmatrati, moramo izdvojiti potrebno vrijeme; samo jedan trenutak nije dovoljan. 
Potrebno je previdjeti mnoštvo informacija koje nam dolaze sa svih strana (čak i ako su 
dobre) i zaustaviti se na jednoj istini: Bog dolazi.

Upravo ovogodišnje došašće vrijeme je Gospodinovog dolaska za tebe, za mene i za nas! 
On dolazi da nas otkupi i oslobodi od svih prepreka, kako bismo u dubini srca uistinu 
razumjele da nas On ljubi - da smo voljene. Pripremimo mu put, što znači jednostavno 
utihnuti i dopustiti mu da uđe. Potrebna je poniznost i ranjivost da bismo mogle napustiti 
svoju potragu za savršenstvom preko mnoštva pobožnih vježbi i pokore te razmatrati 
otajstvo besplatne Božje ljubavi koja sve nadilazi. Možemo biti otkupljene, preobražene i 
oslobođene ne nečim što dolazi izvana, već samo Ljubavlju koja preko razmatranja ulazi u 
naša srca i odatle se širi prema vani. U Njemu, njegovom krvlju, imamo otkupljenje, opro-
štenje prijestupa, po bogatstvu njegove milosti (Ef l,7). Otvorimo se snazi Duha da nas čisti, 
prosvjetljuje i krijepi (usp. Zaključni dokument Vrhovnog kapitula 2023., br. 3).
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Samo ljubav preobražava, i samo je u ljubavi moguća prava promjena naših osjećaja, 
mišljenja i ponašanja, promjena naših misli, riječi, djela, ukorijenjenih navika i mogućih 
poroka. Prihvatimo to osobno i kao zajednica s istinskom i dubokom vjerom. Zato što nas 
Kristova ljubav, razlivena u srcu svake od nas, potiče na izgradnju zajednice ljubeći jedni 
druge, sve do uzajamnog prihvaćanja slabosti, problema i poteškoća (usp. Konstitucije, čl. 
39). Ljubav rađa unutarnju slobodu, zahvaljujući kojoj više nemamo potrebu sukobljavati 
se, natjecati se, pokazivati svoju snagu i potvrđivati svoja uvjerenja. I čini da između nas 
nestane svađa, tračeva, kleveta ili sličnoga. Tada se može roditi novi život iskrene ljubavi, 
obilježen međusobnim poštovanjem i dubokim razumijevanjem (usp. Konstitucije, čl. 39). 
To je ono za čim današnji svijet žeđa, u doba snažnog individualizma. To je žeđ mladih 
ljudi koji čeznu za Bogom, traže ga i žele mu posvetiti svoj život.

Naš zajednički život mora biti svjedočanstvo ljepote zajedništva, a da bi ovo svjedočanstvo 
bilo vjerodostojno, potrebno je izliječiti naše ranjene zajednice. Zajednica se ne mijenja ako 
čekamo da se druge sestre promijene, već ako ostvarujemo osobno obraćenje i imamo osob-
no iskustvo Božje ljubavi. „Samo ako smo obuzete Kristovom ljubavlju, možemo i znamo 
hoditi u novosti života” (Zaključni dokument Vrhovnog kapitula 2023., br. 9). U dubokoj 
svijesti da smo sve sestre u Kristu, zajedno s Crkvom, nastavimo hoditi sinodalnim putem, 
moleći, slušajući, dijalogizirajući na sinodalni način, ukorijenjen u Božjoj riječi i protkan 
trenucima susreta kako u radosti, tako i u kušnji. Jer sinodalnost nije samo metodologija, 
već mora postati naš način života: slušati se uzajamno s poštovanjem i prevladati raznoli-
kost naših mišljenja. Na taj će način naše zajednice postati Božje prebivalište (usp. Sažeto 
izvješće s prvog zasjedanja XVI. Opće redovne skupštine Biskupske sinode ”Sinodalna 
Crkva u poslanju”, listopad 2023.).

Razmatranje Gospodinova prvog dolaska priprema nas za njegov drugi dolazak, kada ćemo 
biti prepoznate po djelima ljubavi, koja su plod iskustva da smo ljubljene. On, koji je Ljubav, 
prepoznat će nas ako u nama pronađe tragove svoje ljubavi. Tada ćemo čuti glas: Dođite, 
blagoslovljeni Oca mojega, primite u baštinu Kraljevstvo pripravljeno za vas od postanka 
svijeta (Mt 25,34). Neka nas naš duhovni otac, sveti Franjo, koji je to uistinu živio, poduči 
kako se po kontemplaciji uzdizati Bogu i po djelima ljubavi silaziti čovjeku (usp. Zaključni 
dokument Vrhovnog kapitula 2023., br. 12.).

Drage sestre! Neka razmatranje otajstva Gospodinova dolaska u ovo vrijeme došašća i 
Božića ponovno u nama oživi vjeru, nadu, ljubav, radost i zahvalnost. Želim vam svima 
puno blagoslova u slavljenju otajstva došašća i Božića.

s. M. Veronika Verbič, vrhovna predstojnica
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IZ PROVINCIJALATA

Br. 249/2023

Split, 26. listopada 2023.

Svim sestrama Provincije

Predmet: Duhovne vježbe 2024.

Drage sestre!

Svima nam je potrebno trajno razmatranje Božje riječi po kojemu ulazimo u dubine vlastite 
duše. Obnavljanje sjećanja na ključne događaje iz Franjina života osvježit će obećanja i 
zanos zbog kojega smo se odlučile na život posvećen Bogu. Franjina jednostavnost i male-
nost neiscrpan su izvor za preispitivanje vlastite iskrenosti i predanosti. Neka ovogodišnje 
duhovne vježbe svakoj od nas donesu željeni sklad unutar sebe, kao i sklad koji ćemo 
svakodnevno živjeti u zajednici.

Raspored za 2024. godinu:

I. Zagreb, 2.-7. siječnja  vlč. Tonći Matulić
II. Split, 28. siječnja-3. veljače  p. Nikola Stanković, DI

III. Zadar, 18.-24. veljače  don Darko Poljak
IV. Zadar, 1.-6. travnja   fra Zvonimir Brusać, TOR
V. Split, 14.-20. travnja  don Ivica Bodrožić

VI. Zadar, 26. svibnja-1. lipnja don Josip Radić

Svoje sudjelovanje pravovremeno javite kućnoj predstojnici zajednice u kojoj ćete obavljati 
duhovne vježbe, a u slučaju spriječenosti pravodobno je izvijestite.

Mir i dobro!

s. Lidija Bernardica Matijević, 
 provincijska predstojnica
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Obavijesti

Obnova zavjeta u DR Kongu i Ugandi. 
Dana 16. rujna 2023. u kućnoj kapeli u 
Ngubi privremene redovničke zavjete ob-
novile su s. Rosine Neema, s. Clementine 
Munyerenkana i s. Edith Rhumukuze. Za-
vjete je primila s. Françoise Balibuno Ciza, 
povjerenica sestara u Misiji. Istoga dana u 
zajednici u Rwanyeni u Ugandi svoje pri-
vremene zavjete u ruke kućne predstojnice 
s. Noëlle Mizinzi položila je s. Bernardine 
Ntamungo.

Redovnički dani u Splitu, Dubrovniku i 
Zagrebu, na kojima su sudjelovale i naše 
sestre, održani su krajem rujna ove godi-
ne. Tema ovogodišnjih redovničkih dana 
bila je Duhovnost pustinje za obnovu Bogu 
posvećenog života.

Susret kućnih predstojnica s provincij-
skom predstojnicom održan je 5. listopada 
2023. godine u provincijskom središtu u 
Splitu. Na susretu je sudjelovalo četrna-
est provincijskih predstojnica. Fra Perica 
Maslać je predavanjem o franjevačkim 
obljetnicama potaknuo sestre na vredno-
vanje življenja zavjeta iz franjevačke per-
spektive, a u radnom dijelu je bilo govora 
o molitvenom životu sestara, upravljanju 
vremenitim dobrima te o drugim pitanjima 
važnima za zajednički život.

Izvanredni provincijski kapitul održan 
je 7. listopada u provincijskom središtu u 
Splitu. Na Kapitulu je za četvrtu provin-
cijsku savjetnicu izabrana s. Mirja Tabak 
namjesto s. M. Petre Vučemilo koja je na 
Vrhovnom kapitulu u srpnju ove godine 
izabrana za vrhovnu savjetnicu.

Kanonsko osnivanje kuće u Ugandi. Na-
kon jednogodišnjeg razdoblja, predviđe-
nog Dekretom ad experimentum, vrhovna 
predstojnica s. Veronika Verbič kanonski 
je osnovala kuću naše Provincije u župi 
Rwanyena, biskupija Kabale, Uganda.

Naknadni premještaji. S. Vendelina 
Mijić je zbog zdravstvenih razloga 25. 
rujna 2023. premještena na bolesnički kat 
u provincijskom središtu. S. Nada Dolić 
će, na molbu Vrhovne uprave, narednu 
godinu ostati u službi u generalnoj kući. 
S. Clementine Munyerenkana Matabaro 
je iz zajednice u Luhwinji premještena u 
Nyantende. Iz zajednice u Nyantendeu u 
Rwanyenu, Uganda premještena je s. Brigi-
tte Nsimire Machumu dok je iz Rwanyene 
u Bukavu-Muhungu premještena s. An-
toinette Mapendo Barhafumwa. S. Anny 
Furaha Kalumire se iz Bukavua-Muhungu 
premješta u Bukavu-Nguba, a s. Marie 
Noella Neema iz zajednice Bukavuu-Mu-
hungu u zajednicu u Luhwinji.

Hrvatska redovnička konferencija. 
Izborna skupština Hrvatske redovničke 
konferencije, 55. po redu, održana je u 
dominikanskom samostanu na zagre-
bačkoj Peščenici 11. i 12. listopada 2023. 
godine. Na skupštini je izabrano novo 
vodstvo Hrvatske redovničke konferencije. 
Za predsjednicu je izabrana provincijska 
predstojnica naše Provincije s. Lidija Ber-
nardica Matijević. Novi potpredsjednik je 
ministar Hrvatske provincije sv. Jeronima 
franjevaca konventualaca fra Miljenko 
Hontić, a novo Vijeće Hrvatske redovničke 
konferencije čine: s. M. Jelena Ikić, vrhovna 
poglavarica Družbe sestara milosrdnica sv. 
Vinka Paulskoga, s. Samuela Markanović, 
provincijska poglavarica Marijinih sestara 
Čudotvorne medaljice, fra Milan Krišto, 
ministar Hrvatske franjevačke provincije 
sv. Ćirila i Metoda i p. Sebastijan Šujević, 
provincijal Hrvatske pokrajine Družbe 
Isusove.

Diplomirale. S. Anny Furaha Kalumire je 
na Odsjeku za farmaciju pri Višoj školi za 
medicinu (ISTM) u Bukavuu, 16. listopada 
2023. godine uspješno obranila diplomski 
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rad o izradi ljekovite masti na bazi ekstrak-
ta biljke niaouli.

Pri Višoj školi za umjetnost i obrt (ISAM) 
u Bukavuu, na Odsjeku za školu kroje-
nja i šivanja 19. listopada 2023. godine, 
s. Françoise Ciragane Zihalirwa uspješno 
je obranila diplomski rad o izradi svečane 
odjeće za žene srednjeg društvenog sloja.

S. Antoinette Mapendo Barhafumwa je, 
nakon trogodišnjeg školovanja, 29. stude-
noga 2023. uspješno diplomirala na Višoj 
pedagoškoj školi, Odsjek za informatiku i 
upravljanje. U diplomskom radu obradila 
je temu Izrada informatičkog programa 
za plaćanje troškova liječenja u bolnici u 
Nyantendeu.

Caritas Zagrebačke nadbiskupije obilje-
žio je 90. godišnjicu djelovanja svečanom 
akademijom upriličenom 20. listopada 
2023. u Hrvatskom narodnom kazalištu u 
Zagrebu i euharistijskim slavljem kojeg je 
22. listopada 2023. u Bogoslužnom prosto-
ru bl. Alojzija Stepinca predvodio umirov-
ljeni zagrebački nadbiskup kardinal Josip 
Bozanić. Uz ravnateljicu Caritasa s. Jelenu 
Lončar i naše sestre s Jordanovca, proslavi 
je nazočila i provincijska predstojnica 
s. Lidija Bernardica Matijević.

Međuprovincijski seminar za sestre s pri-
vremenim zavjetima naših triju provincija 
hrvatskog govornog područja ove je godine 
održan od 26. do 29. listopada u Duhovom 
centru Biskup fra Paškal Buconjić u Bije-
lom polju. Posredstvom Zoom platforme 
susretu se pridružila i jedna juniorka Ma-
riborske provincije. O zavjetu siromaštva 
sestrama je govorio voditelj seminara fra 

Valentin Vukoja, vikar Župe Uznesenja 
Blažene Djevice Marije u Širokom Brijegu.

Ustoličenje novog nadbiskupa. Mons. 
Zdenko Križić, dosadašnji biskup gospić-
ko-senjski preuzeo je službu novog nad-
biskupa Splitsko-makarske nadbiskupije. 
Svečana misa prigodom preuzimanja služ-
be i ustoličenja novog nadbiskupa slavljena 
je na blagdan apostola Šimuna i Jude Tade-
ja 28. listopada 2023. u crkvi Svete Obitelji 
u Prasvetištu Gospe od Otoka u Solinu.

Ravnateljica Doma. Početkom studenoga 
službu ravnateljice Doma za starije i ne-
moćne osobe Lovret preuzela je s. Leonka 
Bošnjak Čovo.

Proslava na Ksaveru. Franjevci trećoredci 
glagoljaši ove godine slave stogodišnjicu 
djelovanja na Ksaveru u Zagrebu. Na sim-
poziju Franjevci trećoredci na Svetom Ksa-
veru u Zagrebu upriličenom 11. studenoga 
2023. izlaganje pod naslovom Život i dje-
lovanje školskih sestara franjevaka Splitske 
provincije na Svetom Ksaveru od 1972. do 
danas održala je provincijska predstojnica 
s. Lidija Bernardica Matijević.

Kandidatura. U provincijskom središtu 
u Splitu u kandidaturu je 18. studenoga 
2023. godine primljena Valentina Sitaš. U 
Misiji DR Kongo kandidatkinja Charline 
Nankafu Barhafumwa je 12. rujna 2023. 
napustila zajednicu.

Predavanje. Na međubiskupijskom struč-
nom skupu za vjeroučitelje održanom 25. 
studenoga 2023. u Splitu, predavanje pod 
naslovom Bibliodrama i bibliolog kao kre-
ativni pristupi biblijskom tekstu održala je 
s. Magdalena Višić.
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Jubileji redovničkog života 2024.
70. obljetnicu slave sestre koje su novicijat 
započele 8. rujna 1954. godine:

s. Konzolata Glibotić
s. Blaženka Barun

60. obljetnicu slave sestre koje su novicijat 
započele 8. rujna 1964. godine:

s. Bonifacija Barun
s. Vida Hrsto
s. Terezina Bašić
s. Gracija Damjanović

s. Darija Bota
s. Romana Baković

50. obljetnicu slavi sestra koja je novicijat 
započela 24. kolovoza 1954. godine:

s. Većenega Dovranić

25. obljetnicu slave sestre koje su novicijat 
započele 3. srpnja 1999. godine:

s. Helena Rašić
s. Danijela Kovačević

Jubileji zajednice 2024.
50 godina misijskog djelovanja sestara u DR Kongu.

Rođendani sestara 2024.

90 godina
s. Beata Milas   31. listopada

85 godina
s. Ivanka Mravak 14. svibnja
s. Celestina Masnić 12. lipnja
s. Verena Masnić 29. rujna
s. Tihoslava Bilokapić 29. rujna
s. Borislava Kovač 24. studenoga

80 godina
s. Jozefina Ćosić  26. veljače
s. Marijana Rimac 24. svibnja
s. Bonifacija Barun 12. listopada
s. Mira Kamber 29. listopada

75 godina
s. Emanuela Ercegovac  1. siječnja
s. Melhiora Biošić 1. veljače
s. Natalija Vučković  16. veljače
s. Davorina Jurić 9. listopada
s. Jasna Kasalo 10. studenoga
s. Venancija Džimbeg 2. prosinca

70 godina
s. Blagoslava Lončar 21. ožujka
s. Ilijana Pripušić 9. rujna

65 godina
s. Tamara Bota 10. siječnja

60 godina
s. Marija Perpetua Kaša 1. listopada

50 godina
s. Magdalena Višić  14. svibnja
s. Dragica Karlić 31. kolovoza

40 godina
s. Marie Louise Kaswera  25. ožujka
s. Lucija Bilokapić   4. lipnja
s. Seraphine Fazila Kanyere  12. listopada

30 godina
s. Theresitte N. Mufuliru 10. listopada
s. Cathérine B. Kalimbiriro 17. srpnja
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Stopama svetaca

„Na slavu Božju, Školske sestre franjevke splitske provincije Presvetog Srca Isusova, na 
ovom svetom mjestu, zahvaljuju Bogu na primljenim milostima o šezdesetoj, pedesetoj i 
dvadesetpetoj obljetnici redovništva. Papinski zavod sv. Jeronima u Rimu, 14. rujna 2023.“

Ovaj kratki tekst napisale su u knjigu spomenicu i potpisale: s. Jozefina Ćosić, s. Kresencija 
Domazet, s. Marina Gelo, s. Milena Gelo, s. Ivka Piplović, s. Karmen Klapež, s. Smiljana 
Runje, s. Zorislava Radić, s. Blagoslava Lončar, s. Agneza Masnić, s. Klaudija Todorić, 
s. Ljiljana Todorić, s. Ana Jukić i s. Mirjana Puljiz.

U ovom zapisu izražen je smisao odlaska na hodočašće o jubileju redovništva, kao i svrha 
cjelokupnog života Bogu posvećene sestre u redovničkoj zajednici. Hodočašće naših ses-
tara u Asiz i Rim, o jubileju redovništva bilo je, prije svega, radosni izraz zahvalnosti za 
dar krštenja, za obitelji u kojima smo primile dar vjere i primjer života u sjeni Kristovog 
križa, zahvalnosti za dar poziva u zajednici s tako svijetlim primjerima življenja redovnič-
kog poziva, za dar pripadnosti narodu koji mučeničkom krvlju zalijeva sjeme vjere, za dar 
slobodne domovine dugo sanjane i pomoću Božjom dosanjane u vrijeme kada se činilo 
da je sve izgubljeno.

Svatko tko je doživio neku životnu zrelost zna da to životno razdoblje može donijeti i 
svojevrsni zamor, nejasnoću i zaborav prvotnih nakana. Svaka sestra, koja ima sreću istr-
gnuti se tada iz stiska svakodnevice i otići na višednevno hodočašće, zna da je to za nju 
blagoslovljeni čas i vrijeme vraćanja sebi, vrijeme stjecanja novih spoznaja o svom pozivu 
i odazivu, o stalnom Božjem vodstvu, vrijeme pročišćavanja nakana, učvršćivanja u vjeri i 
pouzdanju, vrijeme zahvaljivanja.

U vrijeme kad je induvidualizam potkopao sebedarje, naš odlazak na hodočašće u Asiz i 
Rim značio je i rast u zajedništvu. Zajedno hodeći i moleći, bile smo zajednica u pravom 
smislu te riječi. Ponovo smo otkrivale kako je svaka od nas jedinstven i vrijedan dar, makar 
površnom promatraču izgledala skromna i nezanimljiva.

Planiranje ovog hodočašća bilo je povjereno agenciji Ichtis trevel, koja organizira kršćanska 
hodočašća i putovanja vjere i kulture, a naše hodočašće naslovljeno je Stopama svetaca. 
Sukladno naslovu i uslugama agencije, ovaj osvrt na naše hodočašće neće biti putopis sa 
samim navodima mjesta i vremena. Želja mi je pisati o hodu u nutrinu i milosnim susretima, 
kojima su sveta mjesta i darovano vrijeme samo okvir. Jer, živo smo iskusile da je hodoča-
šće pomno isplanirano i vođeno, ali Bog je dodavao sa svoje strane trenutke i susrete koji 
su govorili o Njegovoj prisutnosti i ljubavi. Tom iskustvu i spoznaji uvelike je doprinijela 
voditeljica kojoj smo bile povjerene na ovom hodočašću, a zaslužuje daleko više od samog 
spomena. Anđela Jeličić Krajcar, rođena u Puli, diplomirala i predavala na Teologiji u Rijeci, 
ove je godine doktorirala na Papinskom sveučilištu Gregoriana u Rimu. Svojim teološkim 
znanjem, znanjem iz povijesti Crkve i povijesti umjetnosti, proživljenom duhovnošću, te 
osobnom zauzetošću i posredovanjem, učinila je ovo hodočašće daleko bogatijim nego se 
to dade naslutiti iz formalnog plana i programa.
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Naš hod Stopama svetaca, počeo je, kao što i priliči sestrama franjevkama, odlaskom u Asiz, 
gdje smo provele prvi dan obilazeći mjesta značajna za veliku franjevačku obitelj. I premda 
smo sve već ranije posjetile Asiz, taj grad nas je, i ovaj put, zapljusnuo živom Franjinom 
prisutnošču i duhovnošću uvijek tako svježom i posebnom. U molitvi i tišini obilazile smo 
redom Porcijunkulu te tri velike asiške crkve: Svetog Damjana, Svetu Mariju Veliku i Bazi-
liku sv. Franje. Osobito je dirljiv bio posjet grobu bl. Carla Acutisa u Svetištu ogoljenja sv. 
Franje. Ovaj petnaestogodišnji blaženik, zaljubljenik u euharistiju i računala, gotovo svaki 
dan prisustvovao je svetoj misi, molio krunicu, klanjao se pred Presvetim otajstvom. Pred 
sarkofagom, s njegovim neraspadnutim tijelom, molile smo za mlade u našem narodu, za 
postojanost njihove vjere, za radost života i snagu u trpljenjima.

Sv. Franjo, shvativši da njegovo malo bratstvo, po volji Božjoj, raste i grana se, odlazi u Rim 
tražiti od pape potvrdu za put potpuno nov: življenje Evanđelja u siromaštvu, u potpunoj 
ovisnosti o Bogu! Tako smo se i mi iz Asiza otputile u Rim, grad koji zauzima posebno 
mjesto u povijesti Crkve, u povijesti spasenja. Vjerujem da je svaka od nas bila ponosna 
otkrivajući koliki trag su Hrvati ostavili u Rimu i Vatikanu na području umjetnosti, teo-
logije, graditeljstva, počevši od sv. Jeronima i pape Sixta V. do danas. Taj doprinos našeg 
hrvatskog naroda potvrda je vjere, odanosti i ljubavi prema Katoličkoj crkvi, te znak i zalog 
za buduće naraštaje.

Na blagdan koji Crkva naziva Ime Marijino, 12. rujna, nakon doručka i svete mise, u Oazi 
sv. Franje, kako je nazvan hotel u kojem smo bile smještene, odvezle smo se prema užem 
centru grada, prema Bazilici sv. Ivana Lateranskog. Promatrale smo kroz prozore našeg 
minibusa vatikanske zidine, Dom Sv. Marte, Papinsku rezidenciju te Dvoranu za audijencije, 
dok je sve nadvisivala velebna kupola Bazilike sv. Petra. Dok smo obilazile oko Koloseja, tog 
kamenog vijenca koji pokazuje ljudsku moć i vječno pogubnu želju: biti gospodar života 
i smrti, tako jasno se očitovala istina i o čovjeku našeg vremena, koji također želi biti kao 
Bog, istovremeno protjerujući tog istog Boga i one koji su Njegovi.

Nadomak Bazilike sv. Ivana Lateranskog, izdaleka se vidi dojmljiva brončana skulptura, 
tamna od meteoroloških utjecaja i gradskog zagađenja, koja prikazuje dolazak sv. Franje 
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sa braćom papi, tražiti potvrdu Pravila reda Manje braće. Bazilika sv. Ivana na Lateranu, 
rimska je katedrala, službeno crkveno sjedište rimskog biskupa tj. pape, koja nosi počasni 
naziv majka i glava svih crkava u Rimu i u cijelom svijetu. Skulptura koja prikazuje ponizno 
pristupanje sv. Franje i braće papinskom sjedištu, podsjetila je nas sestre da je ova, 2023. 
godina upravo osamstota godišnjica Potvrđenog pravila.

Nakon obilaska veličanstvene bazilike, u kojoj je svaki kvadratni centimetar umjetničko 
djelo, te nakon uspinjanja Svetim stubama, otputile smo se iza bazilike na nevelik Trg sv. 
Ivana Pavla II. na kojem dominira obelisk star 3500 godina, dopremljen iz Egipta. Ali, naše 
odredište bila je crkvica Batisterio di san Giovani in Fonte smještena u dnu trga. Vjerojatno 
ne bih spominjala ovo mjesto da se tu nije dogodio susret koji je za nas upriličio Svevišnji, 
prema svom planu ovoga hodočašća. Naime, pred crkvom smo mimoilazile dvojicu mladih 
svećenika. Onda se jedan okrenu i glasno reče: “Ovo su naše sestre!“ Bili su to svećenici 
zadarske i šibenske biskupije. Tako je započeo ugodan razgovor koji je završio svečanim 
mladomisničkim blagoslovom ispred crkve San Giovani in Fonte, u kojoj se čuvaju relikvije 
solinskih mučenika, sv. Venancija, sv. Dujma, te porečkog biskupa sv. Maura. Prijepodne 
smo obišle još Crkvu sv. Križa, u kojoj se čuvaju relikvije Kristovog križa. Klečeći smo mo-
lile: “Klanjamo ti se, presveti Gospodine Isuse Kriste, ovdje i po svim tvojim crkvama koje 
su po cijelome svijetu, i blagoslivljamo te, jer si po svome svetome križu otkupio svijet.“

Bazilika svete Marije Velike jedna je od četiri velike ili papinske bazilike koje su se, zajedno s 
Bazilikom sv. Lovre izvan zidina nazivale i pet patrijarhalnih bazilika Rima. Ova crkva nas je 
ponovo dovela na trag naših svetaca. U njoj su svoje mlade mise slavili bl. Alojzije Stepinac 
i kardinal Franjo Šeper. Ispod glavnog oltara ove Bazilike nalaze se relikvije betlehemskih 
jaslica, te smo na tom mjestu radosno zapjevale našu hrvatsku božićnu pjesmu Raduje se 
narodi, prisjećajući se da je ova godina osamstota obljetnica prvih Franjinih jaslica. Za nas 
iz Hrvatske je značajna jer se u njoj nalazi i kapela sa grobom Pape Sixta V.

Popodnevno vrijeme ispunile smo obilazeći rimske znamenitosti: Forum, Kapitolijski trg, 
Oltar domovine smješten na Piazza Venezia, te isusovačku Crkvu presvetog Imena Isuso-
vog koja je katedralna crkva Družbe Isusove. Ipak, nama je najdojmljivija bila Aracoeli, 
odnosno Bazilika sv. Marije od nebeskog oltara, koja je podignuta na kapitolskoj uzvisini, 
na vrhu zavjetnog stubišta koje je 1348. izgradio puk kao zavjetni dar Bogorodici što je 
grad oslobodila od kuge. U bazilici S. Maria d’Aracoeli susreli smo se sa još jednim tragom 
hrvatske povijesti u Rimu. Tu je, naime pokopana posljednja bosanska kraljica Katarina 
Kosača-Kotromanić (1424.-1478.). Nakon osvajanja Bosne od strane Turaka i smrti njenog 
muža, kralja Stjepana Tomaša, kraljica Katarina se preko Kupresa i Dubrovnika povukla u 
Rim, odakle je do kraja svog života radila na oslobađanju svoje zemlje i obrani svoje vjere. 
Zastale smo u molitvi uz njezin grob moleći za naš hrvatski narod u Bosni i Hercegovini.

U srijedu, 13. rujna, na blagdan sv. Ivana Zlatoustog, uputile smo se rano prema Bazilici sv. 
Petra, želeći zauzeti što bolje mjesto na Trgu, te prisustvovati audijenciji s papom Franjom. 
Vrijeme iščekivanja na Trgu brzo je prošlo uz pjesmu i ples mladih hodočasnika iz Južne 
Koreje. Divile smo se skladu njihovih pokreta i bogatstvu narodnih nošnji. Bogatstvo Crkve 
u bogatstvu naroda razotkrilo se, na Trgu sv. Petra, u svoj svojoj ljepoti. Nakon što je papa 
Franjo zauzeo svoje mjesto, smjenjivali su se govornici od Južne Amerike do Indonezije, 
a naše trobojnice svjedočile su o prisutnosti Hrvata u mnoštvu naroda. Naša vjernost 
Petrovom nasljedniku traje već 14 stoljeća. Kroz to vrijeme smijenili su se mnogi pape, a 
naša domovina, nazvana i Predziđem kršćanstva, prolazeći trajno kroz teška vremena, čuva 
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sveti savez krštenja. Obilazeći kasnije grobove papa, napose papa Ivana Pavla II. i Benedikta 
XVI., u glas smo i mi posvjedočile:

„Čvrsto vjerujem u Boga Oca i Sina i Duha Svetoga. 
Životom želim potvrditi svoj krsni savez s Bogom 
i tako obnoviti sveti pradjedovski zavjet 
vjere u Isusa Krista i vjernosti Katoličkoj Crkvi. 
Svoju odluku polažem u Bezgrešno Srce Presvete Bogorodice Marije. 
Najvjernija odvjetnice, na braniku stoj, 
čuvaj našu svetu vjeru i hrvatski dom. Amen“

Zahvaljujući vicerektoru Papinskog svećeničkog zavoda Campo Santo Teutonico u Vatikanu, 
dr. Branku Juriću, svećeniku Vrhbosanske nadbiskupije, imale smo pristup u spomenuti 
njemački zavod, gdje je vlč. Jurić slavio sv. misu za nas jubilantkinje, u Crkvi Gospe Žalosne. 
Vlč. Branko nam je posvetio puno vremena vodeći nas radosno i strpljivo vatikanskim pro-
storima. U samu Baziliku smo ušle nekoliko minuta prije njenog službenog otvaranja tako 
da smo mogle premjeriti očima i srcem taj veličanstveni prostor. O veličini bazilike govore 
i mjere na njenom podu koje pokazuju koliko je puta veća od drugih svjetski poznatih ba-
zilika i katedrala. Bazilika sv. Petra je vatikanska crkva izgrađena u stilu klasične renesanse, 
na mjestu prethodne ranokršćanske bazilike. Prema tradiciji i povijesnim izvorima, prvo 
zdanje podignuto je na mjestu mučeništva i grobu sv. Petra, jednog od dvanaest apostola i 
prema katoličkoj tradiciji prvog rimskog biskupa, a time i prvog u nizu papa. Smatra ju se 
jedinstvenom crkvom u kršćanskom svijetu, kao i najvažnijom od svih kršćanskih crkava. 
Iznad groba sv. Petra, u 16. stoljeću, sagrađena je prekrasna bazilika njemu u čast. Brojni 
znameniti umjetnici Italije, među kojima su Donato Bramante, Gianlorenzo Bernini i Mi-
chelangelo ostavili su u njoj svoj trag. Dok promatrate veličanstvenu kupolu čini vam se da 
za nju ne vrijede zakoni gravitacije, dok slavni kipovi Krista, Bogorodice i svetaca izgledaju 
tako živo da vam se čini da vidite i krv koja kola njihovim žilama.

Na blagdan Uzvišenja Svetog Križa, 14. rujna, nakon sv. mise i doručka, slijedio je pohod 
Bazilici svetoga Pavla izvan zidina. Rimski car Konstantin, koji je postao prvim kršćanskim 
vladarom, podigao je na mjestu mučeništva svetoga Pavla apostola prvu baziliku i smjestio 
njegove relikvije u grobnicu. Sama se bazilika proširuje i dograđuje u XVI. i XVII. stoljeću. 
U velikom je požaru 1823. godine gotovo sve do temelja izgorjela. Tada se obnavlja uz po-
moć mnogih vladara. Za njenu obnovu iz Egipta je stigao čudesno lijepi alabaster od kojega 
su rezane tanke prozirne ploče za prozorska okna, Rusija je poklonila zeleni malahit za 
ukrašavanje oltara. Iz Hrvatske je stigla slavonska hrastovina. Đakovački biskup Josip Juraj 
Strossmajer dao je drvo iz slavonskih šuma za izradu svih drvenih dijelova u crkvi. Jedna 
je od zanimljivosti je da se na unutarnjim zidovima nalaze naslikani portreti svih papa, 
od prvoga pape sv. Petra, pa do sadašnjeg pape Franje, čiji je portret posebno osvijetljen. 
U bazilici nas je razveselio susret sa slovenskom s. Poloncom. Nakon obilaska groba sv. 
Pavla, dugo smo se zadržale u kapeli Presvetog Sakramenta, a potom smo se uputile prema 
gradu, jer nam je naša voditeljica željela pokazati jednu tipično rimsku tržnicu. Tržnica je 
u potpunosti oslikavala talijanski mentalitet: sve je bilo tako šareno, bučno, raznoliko, ali 
uredno i čisto. Svatko je tu našao nešto za sebe, ali ipak zajedno smo tražile jedan prikladan 
poklon, jer smo na ručak bile pozvane kod naših sestara na Farnesinu. U duhu franjevačke 
gostoljubivosti i sestrinske ljubavi, primljene smo od ove zajednice, te je naš ručak izgledao 
kao za najvećih samostanskih svečanosti. S puno smijeha, pjesme i ponekom suzom, sestre 
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su se prisjećale zajedničkih okupljanja prigodom zavjeta, obljetnica i velikih svetkovina te 
se začuo i sjetan uzdah: „Vratile ste nas u mlade dane.“

Poslijepodne smo posjetile Hrvatsku crkvu i Papinski hrvatski zavod svetog Jeronima gdje 
je za nas slavljena koncelebrirana sv. misa. O značenju ove ustanove za naš narod, od nje-
nog osnutka do danas, moglo bi se dugo govoriti. Istaknut ću samo da je ovu crkvu papa 
Sixto V. uzdigao na kardinalski naslov. Ovaj papa, potomak jedne hrvatske obitelji koja 
se iz Kruševice, u današnjoj Boki Kotorskoj, doselila u talijansku pokrajinu Marche, bio 
je veliki graditelj i obnovitelj Rima, no samo je crkvu sv. Jeronima izgradio od temelja do 
krova. Danas uz crkvu postoji i zgrada svećeničkog zavoda za hrvatski narod.

Petak, 15. rujna, blagdan Gospe Žalosne, bio je naš posljednji dan u Rimu. Ujutro smo 
napuštale centar grada i upućivale se prema istočnoj talijanskoj obali, prema Lorettu i An-
coni. Ali za to nam je, zaista, trebao cijeli dan. Put kojim smo napuštale Rim bila je poznata 
cesta Via Apia, stara 2000 godina, cesta kojom je u Rim dolazila sva kršćanska duhovnost. 
Na njoj se nalazi i Crkva Quo vadis Domine? (Kamo ideš Gospodine?), koja je sagrađena u 
spomen na susreta sv. Petra i Krista. No, naš cilj bile su Katakombe sv. Kalista. U njih nas 
je uveo, i na vrlo zanimljiv način ih pokazao salezijanac talijanske provincije, Hrvat, don 
Mario Juričević. Pobožno i u sabranosti prošle smo svetim mjestima kršćana i mučenika 
vjere prvih četiri stoljeća kršćanstva. Posebno su bili dirljivi pohodi grobovima svete Ce-
cilije i pape Kaja, rodom Solinjanina. Na grobu svete Cecilije, a uz dopuštenje službenoga 
vodiča kroz Katakombe, smjele smo, duboko pod zemljom, i zapjevati: Pjevajte, pjevajte 
Gospodu pjesmu novu!

Napustivši Rim uputile smo se prema Loretu. Bilo je baš prikladno da ovo naše hodočašće 
završimo u Gospinom svetištu. Nakon zaranjanja u daleku povijest Crkve, dolazak u Gos-
pino svetište značio je za nas vraćanje u naše vrijeme, u nama blisku, marijansku teologiju, 
pod Gospin plašt, pod Njezin krov. A tu nas je opet dočekao i ispratio naš Sixto V., kao što 
je nekada dočekivao i skrbio za drage mu svećenike i studente iz rodnog kraja. Iz te skrbi 
dao je sagraditi, tik do loretskog svetišta, kolegij Iliricum, gdje su se školovali mladići iz 
Dalmacije, Bosne, Srbije, Albanije i Bugarske, pripremani za rad u misijama u domovini.
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Iz Loreta smo krenule prema Anconi. Ukrcaj na brod, smještanje u kabine. U tami prilično 
hladne noći, na otvorenom moru, dok su iznad nas plovile zvijezde, u duši su se polako 
slijegali dojmovi i bistrile se misli na svježem morskom zraku. Pred jutro ukazaše se svjetla 
otoka Visa, a iz brodske kapele iziđe don Jure Vrdoljak, koji se također vraćao iz Rima, i 
proveo cijelu noć u molitvi. U subotu, sa izlaskom rujanskog sunca, uplovile smo u splitsku 
luku, te se razdragano pozdravljale pred razilazak. Vjerujem da je svaka od nas, nakon ovog 
hodočašća svoj život, našu zajednicu i naš narod promatrala s više vjere, radosti i zahvalnosti.

s. Ana Jukić

Slavlje Izvanrednog provincijskog kapitula

U provincijskom središtu u Splitu, 7. listo-
pada, slavljen je Izvanredni provincijski 
kapitul kojem je predsjedala provincijska 
predstojnica s. Lidija Bernardica Matijević.

Slavlje Kapitula započelo je u 7 sati svetom 
misom u samostanskoj kapeli.

Na početku rada Kapitula poticajnim mi-
slima sestrama kapitularkama obratio se 
fra Joško Kodžoman, ravnatelj Franjevač-
ke klasične gimnazije u Sinju. Fra Joško 
je u svom izlaganju govorio o jedinstvu 
kao o jednoj od najvažnijih odrednica 
redovničkog života. Naglasio je kako je 
zajednica mjesto susreta, prihvaćanja 

različitosti, opraštanja; ona je djelo Božje 
ljubavi i znak njegove prisutnosti u vre-
menu obilježenom individualizmom i 
otuđenošću. Naš je zadatak, kako ističe 
papa Franjo, graditi međusobno mistič-
no-kontemplativno zajedništvo koje zna 
gledati na dobro drugih te stvara ozračje 
bezuvjetne prihvaćenosti u kojem osoba 
može rasti do svoje punine. Zajedničko 
iskustvo ljubavi više se ostvaruje tišinom 
nego riječima, više slavljem nego radom. 
Uslijed individualizma, ravnodušnosti i 
nedostatka komunikacije koji nagrizaju 
naše jedinstvo, moliti nam je Duha Sve-
toga, obnovitelja zajedništva, da nas nauči 
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istinski ljubiti naše bližnje, poručio je na 
kraju izlaganja fra Joško.

Uslijedila je pozdravna riječ provincijske 
predstojnice s. Lidije Bernardice Matijević. 
Pozvala je sestre na otvorenost i suradnju 
kako bi zajedno, u konstruktivnom dijalo-
gu iznalazile prikladne načine djelovanja 
na dobrobit Provincije.

U radnom dijelu Kapitula, provincijska pred-
stojnica je izložila izvješće o životu Provincije 
i radu Provincijske uprave od siječnja do 
listopada ove godine s naglaskom na važnije 
događaje. Članice Kapitula iznijele su svoje 
osvrte i mišljenja o dosadašnjem te prijedloge 
za budući rad Provincijske uprave.

Budući da je na XVI. Redovitom kapitulu 
Družbe održanom u srpnju ove godine 
provincijska savjetnica s. M. Petra Vuče-
milo izabrana za vrhovnu savjetnicu, bilo 
je potrebno izabrati novu provincijsku 
savjetnicu. U izbornom dijelu Kapitula za 
četvrtu savjetnicu u Provincijskom vijeću 
izabrana je s. Mirja Tabak.

Na kraju slavlja Kapitula sestrama kapitular-
kama obratila se provincijska predstojnica 
s. Lidija Bernardica Matijević i zahvalila za 
sudjelovanje i doprinos radu Kapitula.

s. Marina Fuštar

Susret kućnih predstojnica

U provincijskom središtu 5. listopada 2023. održan je godišnji susret kućnih predstojnica 
s provincijskom predstojnicom s. Lidijom Bernardicom Matijević na kojem je sudjelovalo 
četrnaest kućnih predstojnica.

Susret se sastojao od duhovnog i radnog dijela. Duhovni nagovor održao je fra Perica Maslać, 
župnik Župe Svih Svetih u Hrvacama. U izlaganju o franjevaštvu fra Perica je govorio o pet 
franjevačkih obljetnica koje slavimo ove i nekoliko slijedećih godina. Obljetnice se vežu 
uz događaje pred kraj Franjinoga života: potvrda Pravila, prve jaslice u Grecciu, primanje 
rana na La Verni, Pjesme stvorova te Franjino preminuće. Promišljanje nad ovim obljet-
nicama može nam pomoći u otkrivanju novih načina uprisutnjenja franjevačke karizme 
u današnjem vremenu i društvu, čime će Evanđelje još snažnije zasjati u nama i oko nas, 
naglasio je fra Perica.

Radni dio susreta započeo je upoznavanjem sestara s planom rada te kratkim izlaganjem 
provincijske predstojnice s. Lidije Bernardice Matijević. Uslijedio je razgovor i izmjena 
iskustava iz života zajednica. Bilo je govora o održavanju, kvaliteti i plodovima odgoj-
no-obrazovnih sastanaka, Lectio divina i mjesečnih duhovnih obnova, a dotaknuta su i 
ostala pitanja vezana uz naš zajednički život.

U poslijepodnevnim satima, nakon zajedničkog objeda, provincijska ekonoma s. Mirjana 
Puljiz dala je sestrama praktične smjernice vezane uz upravljanje vremenitim dobrima. Su-
sret je zaključen završnom riječju provincijske predstojnice kojom je zahvalila sestrama na 
sudjelovanju i suradnji. Nadati se da će nam ovaj susret i izmjena iskustava biti od pomoći 
u izgradnji što skladnijeg suživota u našim zajednicama.

s. Lucija Bilokapić
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Susret sestara s privremenim zavjetima

U samostanu sestara Mostarske provincije 
u Bijelom Polju, od 26. do 29. listopada 
2023., upriličen je međuprovincijski se-
minar za sestre s privremenim zavjetima. 
Sudjelovalo je ukupno deset sestara iz 
Mostarske, Bosansko-hrvatske i Splitske 
provincije, a virtualno se pridružila i jedna 
sestra iz Mariborske provincije.

Susret smo započeli večernjom molitvom i 
klanjanjem, a slijedeća dva dana imali smo 
jutarnja i poslijepodnevna predavanja na 
temu Zavjet siromaštva. Voditelj seminara 
bio je fra Valentin Vukoja.

Zavjet siromaštva je najuzvišeniji od tri 
zavjeta i ako njega ne posjedujemo, ne 
možemo živjeti ni poslušnost i čistoću, 
naglasio je fra Valentin. Ne odnosi se samo 
na materijalno siromaštvo već prvenstve-
no, na siromaštvo duhom. Pozvani smo na 
jednostavnost i poštovanje svakog čovjeka 
jer svaki je čovjek na ovom svijetu drago-
cjen Bogu. Što god da jesmo, koliko god 
bijedno živjeli, pred Bogom smo svi isti.

U kraljevstvu nebeskom svaka je osoba u 
centru Božjeg oka. Svatko je od nas pozvan 
smatrati se beskorisnim slugom Božjim, 
moliti Gospodina za čisto srce kako bismo 
druge ljubili kao sebe, neprestano žeđajući 
za Bogom. Svako dobro djelo ne bismo tre-
bali pripisivati sebi nego Bogu koji nam je 

dao volju i duhovnu snagu da ga izvršimo. 
Siromašan čovjek ispunjen je Bogom i to 
u njemu priječi razvoj oholosti, pohlepe i 
sebičnosti koje predstavljaju veliki problem 
u suvremenom društvu.

Pogrešno je smatrati se višim od drugih 
i uspoređivati se previše s drugima s ob-
zirom na posao i zalaganje u zajednici. 
Naprotiv, trebali bismo prihvaćati među-
sobne različitosti u službama i u tjelesnoj 
izdržljivosti i zdravlju. Čovjek često posje-
duje taštinu i razne želje, no često su one 
pogubne za njega te ga odvode od Božjeg 
puta. Tako se u nama javljaju razni računi i 
brige oko posjedovanja zemaljskih stvari, a 
zapravo previše čeznemo za njima jer nam 
duh nije dovoljno siromašan, kako nam je 
posvijestio fra Valentin.

Posljednji dan slavili smo nedjeljnu jutar-
nju misu u samostanu, a potom smo napra-
vili kratki izlet u Međugorje. Posjetili smo 
sigurnu kuću zajednice Majka Krispina 
koja pruža pomoć i rehabilitaciju nezbri-
nutim trudnicama, zlostavljanim ženama i 
djeci. Žene o kojima zajednica skrbi imaju 
intenzivan duhovni život što ih ozdravlja 
od njihovih rana, a u konačnici se vraćaju 
u svoje obitelji ili se osamostale. Boravak 
je u sigurnoj kući besplatan, a žene žive 
od donacija i vlastitog rada. Posjetili smo 
i Majčino Selo koje čini ukupno sedam 
obiteljskih kuća u kojima se napuštenoj 
djeci nastoji pružiti emocionalnu sigurnost 
i osjećaj zajedništva.

Zahvaljujem sestrama Mostarske provin-
cije na lijepom gostoprimstvu. Hvala Bogu 
i na ovogodišnjem susretu jer nam je to 
prilika da se duhovno obnovimo, bolje 
upoznamo i izmijenimo iskustva.

s. Anđela Crnjac
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Evo službenice Gospodnje

Evo službenice Gospodnje, neka mi bude po tvojoj riječi (Lk 1,38), tema je duhovne obnove 
koja upriličena 9. prosinca na Lovretu i na koju se odazvalo dvadesetak mladih.

Duhovni susret započeo je klanjanjem Presvetom Oltarskom sakramentu. Prigodnu 
meditaciju imao je studentski kapelan don Antun Mate Antunović, uz glazbenu pratnju 
sudionica na volini i gitari.

Nakon uvodnog meditativnog dijela u sestrinskoj kapelici slijedila je kateheza na temu 
Evo službenice Gospodnje, neka mi bude po tvojoj riječi, kojom sam nastojala pobuditi pro-
mišljanje o Marijinom osluškivanju i slušanju riječi Gospodnje. S obzirom na liturgijsko 
vrijeme koje se naziva i advent pojasnila sam značenje latinske riječi adventus koja je kod 
starih Rimljana označavala dolazak cara u grad nakon vojne pobjede, zbog čega se slavi-
lo. Kršćani su preuzeli taj izraz za dolazak Kralja kraljeva. Uz ovo vrijeme, osim naziva i 
tumačenja značenja, veže se puno dublja stvarnosti te je još važnije pitanje kako i na koji 
način se mi pripremamo za rođenje Sina Božjega, posjećujemo li samo adventske kućice 
ili i ispovijedaonicu? Uz pomoć kratkog video uratka mladi su mogli posvijestiti kako se 
pokušava sekularizirati današnji advent koji sve više postaje kulturna manifestacija, a sve 
manje vrijeme duhovne priprave za Božić, kako se njima to ne bi dogodilo.

Kako bismo se što bolje pripremili za Božić razmišljali smo o Marijinim riječima Evo služ-
benice Gospodnje neka mi bude po tvojoj riječi, koje je izrekla pred arkanđelom Gabrijelom 
kada joj je navijestio da će začeti i roditi Sina Božjega. No, prije nego je izrekla Evo me, 
Marija je postavila pitanje: Kako će to biti kada ja muža ne poznajem? Dakle, Marija pita, 
dobiva odgovor i vjeruje Bogu. Ni mi se ne trebamo bojati postavljati pitanja Bogu. Tražiti 
od njega odgovore i u njemu smjerokaz za život. Na Marijino pitanje anđeo odgovara da 
će začeti po Duhu Svetom. Tog Duha po kojem je Marija začela, Isus je ostavio apostolima 
i On prebiva u nama. Mi smo njegov hram. Jesmo li toga uistinu svjesni? Duh Božji i nas 
pohodi i preko njega nam Bog želi progovoriti, dati nam odgovore na naša životna pitanja. 
Kako bismo ga čuli potrebno otvoriti svoje srce i osluškivati ga.

Ako želimo Božju pomoć onda trebamo moliti, tražiti ono što nam je potrebno. I Marija 
je pitala, tražila, molila. Stoga po uzoru na nju treba čeznuti za višim darima. Potrebno je 
preispitati svoje želje, tražimo li zaista Božju volju i jesmo li spremni u životu reći svoj Fiat 
Milosno vrijeme došašća je vrijeme pogodno za preispitivanje vlastitoga života: gdje sam 
ja, kakva je moja molitva, potiču li me ljudi s kojima se družim da se povežem s Bogom ili 
me odvlače od njega? Težim li samo za lagodnim životom ili zaista želim trudom i radom 
nešto postići, koliko pokazujem da sam vjernik, katolik, jesam li spreman promijeniti ne-
što i kroz ovo vrijeme došašća biti više Božji? Pomoć na putu postajanja boljim i Božjim 
možemo naći u sakramentima, u Kristovoj zajednici, u onima koji su ga vjerno slijedili i 
nasljedovali, a Crkva nam ih daje kao uzore.

Jedan od njih je sveti Franjo Asiški, koji je i sam imao za uzor Mariju – najsvjetliji primjer 
suradnje s Bogom, te ju je nazivao vjernom Božjom suradnicom. Uz Franju, spomenuli 
smo se blaženika Carla Acutisa koji je bio pobožan Mariji te rekao za krunicu da predstavlja 
najkraće ljestve do raja. Sveci su nam poticaj da malo više shvatimo važnost i ulogu Blaže-
ne Djevice i u našem spasenju, da shvatimo kako imamo Nebesku majku koja nam uvijek 
želi pomoći, koja nas ne osuđuje nego poziva na obraćenje, koja nas zagovara i povezuje 
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sa svojim sinom Isusom. Po Mariji k Isusu. U našem odnosu prema Bogu često nam ne-
razumijevanje naših zemaljskih roditelja predstavlja problem Ponekad mislimo da je Bog 
strogi otac koji nas želi kazniti, osobito ako je zemaljski takav. No dokaz da tome nije tako 
očitovao se i u rođenju Sina Božjega u štalici. Iz ljubavi prema čovjeku on Bog – postao je 
čovjekom. Postaje jedan od nas da nam bude što bliži.

Nakon kateheze su mladi imali individualni, a nakon toga i rad u skupini. Razgovarali su 
o određenim pitanjima koja su se odnosila na Blaženu Djevicu Mariju i vrijeme došašća. S 
obzirom da se uz Mariju uvijek spominje i sv. Josip tako se tematizirao i zaručnički odnos 
Marije i Josipa, koji je uzor mnogim današnjim zaručnicima.

Zanimljivost obnove bilo je svjedočanstvo Marina Mamuta Mamića o obraćenju u kojem 
je veliku ulogu imala upravo Blažena Djevica Marija kao i hodočašće u Međugorje. Marin 
je svojim svjedočanstvom potaknuo mlade na ozbiljnije razmišljanje o zamkama današnjeg 
društva koje ih odvlači od kršćanskih vrijednosti.

Uz molitvu, izlaganje, rad i svjedočanstvo, susret je bio ispunjen smijehom i pjesmom. U 
zajedništvu smo zahvalili Gospodinu za milosni susret i prikazali mu svoje nakane i svoja 
pitanja u euharistijskoj gozbi Jaganjcu, koji se za nas rodio kako bi nas povezao s Bogom 
koji nas neizmjerno ljubi.

Sv. misu je predvodio studentski kapelan don Antun Mate Antunović. Radosnih lica i ispu-
njenog srca mladi su otišli s ove duhovne obnove, noseći nešto novo što ih je, kako sami kažu, 
dotaknulo. Neka ih prati zagovor Nebeske Majke kako bi posijana klica urodila plodom.

s. Marija Matanović
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Pouzdanje – jedini put koji nas vodi Gospodinu

Vrijeme je došašća kada se na poseban 
način sjećamo prvog dolaska našega 
Gospodina, a također iščekujemo njegov 
drugi slavni dolazak. No, vjerujemo da je 
On uvijek među nama, posebno kada se 
sabiremo u njegovo ime, a na najuzvišeniji 
način kada slavimo euharistiju.

Kako bi nas ova stvarnost što više prožela, 
u našem smo samostanu u Trpnju 10. pro-
sinca u popodnevnim satima organizirale 
duhovnu obnovu za članove župnog zbora 
koji vodi naša s. Celestina. Susret je bio 
nadahnut pobudnicom C'est la confiance 
(To je pouzdanje) pape Franje o pouzdanju 
u milosrdnu ljubav Božju koja je objavlje-
na u povodu 150. obljetnice rođenja svete 
Terezije od Djeteta Isusa i Svetoga Lica.

U prvom dijelu programa sudionike smo 
upoznali sa životom sv. Male Terezije, 
odnosno njezinim duhovnim putem po-
znatim kao mali put ili put duhovnog dje-
tinjstva. Njezin nas „mali put“ potiče po-
uzdati se u beskrajno Božje milosrđe koje 
Bog ima prema nama, predati se u njegove 
ruke. Biti u rukama Oca koji nas bezgra-
nično ljubi, nositi se sa svim strahovima i 

nesigurnostima koje nas prate u životu. Ne 
gledati na sebe, nego ići naprijed ma što 
god se dogodilo vjerujući da će on uvijek 
naći način kako nam pomoći. 

Terezija se osjećala previše malenom da 
bi se popela trnovitim putem savršenstva, 
nemoćnom da čini velike stvari. Zato je 
radila male stvari, ali s velikom ljubavlju, 
težila je za potpunim predanjem Bogu. Bila 
je svjesna da je sve čista milost. Puno toga 
možemo naučiti od nje. Isus od nas ne traži 
velika djela, nego jednostavno predanje i 
zahvalnost. 

U drugom dijelu programa bilo je klanjanje 
u sestrinskoj kapelici. U zahvalnosti i po-
niznosti srca stajali smo pred Gospodinom 
predajući mu sve što jesmo i sve one koje 
nosimo u svome srcu. A njegovo vrelo 
milosti natapalo je naše duše povjerenjem, 
snagom i željom da s Bogom hrabro kro-
čimo ususret svemu što nas u životu čeka. 

Slijedila je molitva Večernje druge nedjelje 
došašća, a potom druženje u sestrinskoj 
blagovaonici.

s. Karolina Bašić



27

Odjeci 4/2023. ZBIVANJA I OSVRTI

Pripravite put Gospodinu

Uoči treće nedjelje došašća, 16. prosinca, u samostanu na Lovretu upriličen je susret za 
učenike sedmih i osmih razreda osnovne škole pod naslovom Pripravite put Gospodinu. 
Na susretu kojeg su animirale s. Lidija Čotić i s. Marina Fuštar sudjelovalo je četrdesetak 
učenika osnovnih škola s područja Splita, Sinja, Zadra i Paga.

Približavajući se najradosnijem kršćanskom blagdanu ovim smo susretom htjeli dublje 
zaroniti u smisao vremena došašća te svoje putove prema Bogu i našim bližnjima učiniti 
prohodnijima kako bi nas Spasitelj ovog Božića lakše pronašao. Neopraštanje, sukobi, ne-
iskrenost, zavist, ogovaranje i sve ono što nas međusobno razdvaja u ovom smo vremenu 
pripreme našeg unutarnjeg bića na susret s Gospodinom pozvani otkloniti, na poseban 
način u neprocjenjivom  i uvijek nam dostupnom daru – sakramentu pomirenja. U izla-
ganju i međusobnom razgovoru prisjetili smo se onog što već znamo te naučili nešto novo 
o važnosti i karakteru dviju osoba značajnih za Isusov dolazak: Blažene Djevice Marije i 
Ivana Krstitelja. Najprije zajednički, a potom radom u skupinama promišljali smo dubinu 
zadivljujuće Marijine vjere i Ivanove proročke hrabrosti. Dramatizacijom, literarnim i 
likovnim radom pokušali smo naše životne situacije osvijetliti snažnim porukama koje 
odzvanjaju životima ovih dvoje duhovnih velikana. Svojim promišljanjima, zaključcima 
i porukama obogatili smo potom jedni druge, ohrabrujući se međusobno na svjedočenje 
vjere u svijetu koji polako zaboravlja svog Stvoritelja.

Susret koji bio prožet radošću i vedrinom završili smo ugodnim druženjem uz zakusku. 
Putovi su ovdje, činilo se, bili poravnati i neka nova prijateljstva su rođena. Truditi nam 
se i dalje, poravnavati staze i omogućavati susrete vjerujući da ćemo, hodeći jedni prema 
drugima čista srca, u licu drugoga susresti samoga Boga.

s. Marina Fuštar
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Božić, Božić, aleluja!

U dječjem vrtiću „Jordanovac“- podružni-
ca Zadar 15. prosinca organizirana je bo-
žićna priredba na kojoj su sudjelovala djeca 
iz obje odgojne skupine vrtića. Priredba 
je bila tematski usmjerena prema Svetoj 
Obitelji noseći u ovom predblagdanskom 
vremenu duboku poruku o važnosti obitelji 
i zajedništva.

Na samom početku priredbe sve prisutne, 
u do posljednjem mjesta ispunjenoj dvo-
rani, oduševili su mališani svojim plesnim 
koreografijama dok je najveće iznenađenje 
bio nastup predškolaca. Svojom glumom u 
predstavi "Tri božićna pisma" predškolci 
su cijeloj priredbi udahnuli poseban bo-
žićni duh.

Važnu ulogu u priredbi imale su i majke 
djece. Zajedno s djecom izvele su prekra-
sne recitacije unoseći posebnu toplinu u 
prostor i rasplamsavajući blagdanski duh 

među prisutnima. Osim plesnih izvedbi 
i recitacija u priredbi su sudjelovali i svi 
prisutni koji su, radosno pjevajući, stvarali 
atmosferu božićne radosti i međusobne 
povezanosti.

Na samom kraju, djeca su uzela poklone i 
svoja pisma Isusu koja su, zajedno s rodite-
ljima, izradila na našoj božićnoj radionici.

Ova je priredba u našem vrtiću na sve 
ostavila snažan dojam te još jednom po-
kazala kako djeca svojom jednostavnošću 
lako dopiru do srca ljudi. Vjerujemo da 
su, prenoseći poruku ljubavi, i ovom pri-
redbom potaknula na izgradnju čvršćeg 
međusobnog zajedništva na koje smo u 
ovom posebnom božićnom vremenu oso-
bito pozvani.

odgojiteljica Nataša Mance
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Nova školska godina u Zajedništvu

Euharistijsko slavlje i zaziv Duha Svetoga povodom početka nove školske 2023./2024. 
godine u Domaćinskoj školi Cinyabuguma koju vode naše sestre u DR Kongu, slavljeno 
je 16. listopada u samostanskoj kapeli sestrinske zajednice u Ngubi, Bukavu. U slavlju 
koje je predvodio fra Diodonné Kakule, OFM, sudjelovali su nastavnici i polaznici Škole. 
Učenici su skladnim i dobro pripremljenim pjevanjem animirali liturgijsko slavlje. Sami 
su pripremili molitvu vjernika.

U propovijedi nas je fra Diodonné podsjetio da smo svi poslani svojim životom i radom 
naviještati spasenje braći i sestrama. U razgovoru s djecom produbio je značenje naziva naše 
Škole - Cinyabuguma (zajedništvo). Bitne značajke zajedništva su: međusobna sestrinska i 
bratska ljubav, međusobna pomoć, molitva jednog za drugog, uzajamno hrabrenje i pomoć 
u poteškoćama… Lijepo je bilo vidjeti kako su učenici svojim odgovorima nadopunjavali 
pouku svećenika. Na kraju misnog slavlja svećenik je blagoslovio sve učenike koji su s 
velikim poštovanjem primili svaku kap blagoslovljene vode.

Ovo euharistijsko slavlje, kojim je obilježen početak nove školske godine, bilo je ujedno i 
prvo misno slavlje fra Diodonéa u našoj samostanskoj kapeli nakon svećeničkog ređenja u 
srpnju ove godine. Time je radost ovog euharistijskog slavlja za sve nas bila još i veća, kao 
i ponos djece jer su imala priliku primiti mladomisnički blagoslov.

Neka nas milost Duha Svetog vodi i pomogne nam rasti u znanju i mudrosti.

s. Bernadette Nsimire Rubenga
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Živjeti kršćansku ljubav po primjeru svete Elizabete

Dana 17. studenog u našoj Domaćinskoj 
školi Cinyabuguma proslavili smo zaštit-
nicu svetu Elizabetu Ugarsku. Svetu misu 
koju je predvodio fra Dieudonné Kakule, 
franjevac iz Nyantende, slavili smo u samo-
stanskoj kapeli naše zajednice u Bukavuu 
– Nguba. Skladno i dobro pripremljeno 
liturgijsko pjevanje, čitanja i molitvu vjer-
nika predvodili su učenici naše Škole. Za 
ovu su svečanost nastavnici i sestre dobro 
pripremili djecu, poučavajući ih o životu 
svete Elizabete. Svećenik je u svojoj pro-
povijedi naglasio neke od vrijednosti koje 
je svetica promicala i time poticao djecu i 
nastavnike Škole na življenje djelatne ljuba-
vi, posebno prema siromašnima. Djeca su 
pokazala veliki interes za život svetice. Po-
sebno su ih zainteresirala dva čuda koje je 
Bog učinio preko nje: kad su kruhovi koje 
je nosila za siromašne postali ruže, a dijete 
bolesno od kuge koje je liječila – sam Isus 

raspeti. Objašnjujući ova dva čuda svećenik 
je djecu poticao da žive kršćansku ljubav 
i to suosjećanjem i pružanjem konkretne 
pomoći najsiromašnijima. Kada stavimo 
ljubav na prvo mjesto i sve što činimo, či-
nimo u ljubavi, Bog sam ostvaruje čudesa 
preko našeg života i postaje naša zaštita.

Djeca su bila jako zadovoljna zbog euha-
ristijskog slavlja i prisutnosti sestra iz za-
jednice Nguba. Ponosni na svetu Elizabetu, 
zaštitnicu naše Škole i ohrabreni riječima 
propovjednika, osnažili su želju za življe-
njem njezinog primjera u svakodnevnom 
životu.

Zahvaljujemo Bogu za njegovu darovanu 
prisutnost koja nam je bila vidljiva i u 
ovom danu.

s. Edith Bwemere Buhendwa
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Duhovna obnova za polaznike Domaćinske škole

Pripremajući se za slavlje Božića, 13. prosinca, u duhovnom centru „Amani“ organizirana 
je cjelodnevna duhovna obnova za polaznike naše Domaćinske škole „Cinyabuguma“ u 
Bukavuu.

Bilo je jako lijepo vidjeti djecu u školskim uniformama kako, u pratnji nastavnika i sestara, 
idu prema tridesetak minuta hoda udaljenom duhovnom Centru s posterom zaštitnice Škole 
svete Elizabete Ugarske, privlačeći pažnju i simpatije prolaznika. Za djecu je dolazak u ovaj 
lijepi Centar bio pravo otkriće te su se, poštujući red i tišinu, ubrzo sabrali. Naš ovogodišnji 
duhovnik Škole fra Dieudonné Kakule, franjevac iz Nyantendea kojeg su djeca već jako 
zavoljela, predvodio je duhovnu obnovu. U svojem izlaganju uputio je djecu kako dobro 
živjeti došašće, navodeći što konkretno mogu promijeniti u svom životu kako bi se što 
bolje pripremili za slavlje Božića. Naglasio je potrebu veće solidarnosti i osjećaja za druge 
ljude kako bi naša kršćanska ljubav rasla. Djeca su bila jako pažljiva te su sabrano slušala 
i upijala pouku. Naposljetku, fra Dieudonné je istaknuo važnost ispovijedi, sakramenta 
Božjeg milosrđa i oproštenja. Poslije njegove pouke bila je mogućnost za ispovijed za one 
koji su to željeli. Istovremeno smo zajedno molili i Gospinu krunicu. Slijedilo je misno 
slavlje u velikoj kapeli Centra. Svećenik nas je ponovno potaknuo na obraćenje i povratak 
Bogu, pomoćniku u svim poteškoćama, kao i na rast u zahvalnosti Njemu.

Voditeljica Škole s. Françoise Balibuno Ciza zahvalila je svećeniku na brizi za duhovni rast 
djece, nastavnicima na njihovom požrtvovnom radu, a na poseban način zahvalila je i samoj 
djeci koja su pokazala dobru volju i želju za rastom u vjeri putem ove duhovne obnove.

Poslije misnog slavlja organizirana je mala zakuska i obilazak mjesta. Veliku su radost dje-
ca pokazivala obilazeći ovaj lijepi prostor, obližnji park i jezero. Bilo je to veliko i radosno 
otkriće za sve njih. Njihova radost ispunjala je i naša srca te smo bile ponosne na sve njih. 
Zajedno smo se pješice vratili u našu Školu i zatim se razišli svojim kućama. Bogu smo 
zahvalne za ovaj dan koji je tako lijepo prošao, obogatio živote djece, ali i svih nas koji ih 
pratimo.

s. Edith Bwemere Buhendwa
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Božićne čestitke

Majke smo njegove 
kad ga po ljubavi 

i čistoj i iskrenoj savjesti 
nosimo u svome srcu i u tijelu, 

i rađamo ga po svetome djelovanju…

(Franjo, Pismo prvo)

Svetište, Greccio
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Neka naš grad bude odsjaj Betlehema, a naša srca tople jaslice gdje 
ćeš se Ti roditi i zauvijek ostati Emanuel – Bog s nama!

Drage sestre, želimo vam Božić u srcu i blagoslovljenu novu 2024. 
godinu!

Vaše sestre iz Glagoljaške, Split

* * *

Utjelovljena Riječ rađa se iz krila Djevice Marije. Pronađimo joj 
mjesto i u svojem srcu. Poklonimo Isusu svoje biće, a On će nas 
darivati svetošću, radošću i mirom.

Sestrama i čitateljima Odjeka želimo sretan Božić i blagoslovljenu 
novu 2024. godinu.

Vaše sestre iz Arbanasa, Zadar

* * *

U božićnoj noći sam Bog postaje jedan od nas i postaje naš Suput-
nik. S pastirima pohodimo betlehemsku štalicu i podajmo hvalu 
Mariji i Josipu, prvim svjedocima otajstvenog događaja. Neka nas 
pouči u srcu čuvati otajstvo Boga, koji je za nas postao čovjekom.

Istinskim predanjem Božiću svjedočimo svijetu njegovu istinu, 
njegovu ljubav i njegov mir.

Sestrama i čitateljima Odjeka želimo sretan Božić i blagoslovljenu 
novu 2024. godinu

vaše sestre iz Vrbanićeve, Zagreb

* * *

...Bilo gdje i u bilo kojoj formi, jaslice nam govore o Božjoj ljubavi, 
o Bogu koji je postao djetetom da bi nam pokazao koliko je bliz 
svakomu ljudskom biću, ma u kakvim se okolnostima nalazili. (Ad-
mirabile signum 10).

Drage sestre, tražimo Krista u došašću, doživimo ga i opipajmo 
ovoga Božića u braći i sestrama.

Sretan Božić i blagoslovljenu novu godinu žele vam

vaše sestre iz Imotskog

* * *
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Dođi, Gospodine i ostani s nama!

Blagoslovljen Božić i sretna Nova 2024. godina!

Svih vas pratila i obasjavala Kristova svjetlost!

Vaše sestre iz Paga

* * *

Rodio se Bog i čovjek usred štalice…

Ovo je zbilja prvog Božića.

Bog postavši čovjekom za naše spasenje, rođen izvan kuće i sjaja, u 
tišini i samoći, u spilji, u jaslama i siromaštvu. Nikad nije bio bliži 
čovjeku nego u tim trenucima nemoći i ovisnosti o čovjeku. Neka 
i ovoga Božića maleni Isus k sebi privuče naša srca i srca svih ljudi 
i obasja nas svojim mirom.

Svima želimo sretan Božić i blagoslovljenu Novu 2024 godinu.

Vaše sestre s Dobroga, Split

* * *

Neka zvijezda Isusova rođenja procvjeta svjetlošću i mirom u 
našim srcima!

Drage sestre, želimo vam čestit i blagoslovljen Božić!

Vaše sestre iz Frankfurta

* * *

Ljubav nam je darovana. Neka nam se duša hrani ljubavlju Novo-
rođenoga kako bismo svima bile dar u plemenitosti i dobroti.

Sestrama sretan i blagoslovljen Božić i Novu godinu žele

sestre iz Sinja

* * *

Sveti je otac Franjo slavio Božić neizrecivom radošću i nazivao ga 
je svetkovinom nad svetkovinama, jer je Bog, postavši malenim dje-
tetom, bio priljubljen uz ljudske grudi. (usp. 2Čel 199) A Mariju, 
Isusovu majku, obasipao je neizrecivom ljubavlju zato što nam je 
dala brata, uzvišenoga Gospodina. (2Čel 198)
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Neka i nas obuzme i ponese neizreciva radost jer je Bog sišao k 
nama u liku malog djeteta! I usrdno se utječimo Onoj koja nam je 
porodila Spasitelja!

Čestit Božić i blagoslovljenu novu 2024. godinu žele

sestre iz Trpnja

* * *

Došašće nas poziva da se prenemo od sna, u trajnoj molitvi budni 
ostajemo, kako bismo mogli dostojno slaviti Božić, dan Kristovog 
ulaska u našu ljudsku stvarnost. Svojom mukom, smrću i uskrsnu-
ćem, oslobodio nas je od dominacije zla i vječne smrti i time dao 
puni smisao ljudskom postojanju.

U radosnoj zahvalnosti za taj veličanstveni dar, osluškujući Duha 
Svetoga, hodimo zajedno u novosti života.

Sretan vam Božić i blagoslovljena nova godina!

Vaše sestre iz Knina

* * *

U svijetu koji je postao tako jadan, čudan, težak, gdje nitko ne 
poštuje nikoga i ništa; gdje ništa nije sveto jer se ne poštuje Život, 
molimo Onoga koji je došao pokazati i dokazati da je život svet i 
da ga se ne smije banalizirati.

Neka naša molitva prodre do nebesa i u sva ona tvrda srca koja 
odlučuju o našim životima i sudbini svega stvorenoga.

Sretan vam dolazak Božića.

Vaše sestre iz DR Konga i Ugande

* * *

Zdravo budi, mladi Kralju! 
u štalici rođeni. 
I od majke, djeve čiste 
u jaslice stavljeni! 
Za tu ljubav, milo dijete, 
što da tebi damo mi? 
Srdašca Ti naših evo, 
o Isuse, primi ih!

Drage sestre, uz iskrene čestitke, želimo da vam božićno otajstvo 
bude milosno u preispitivanju vjernosti Novorođenomu Kalju i 
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posviješćivanju sestrinske odanosti redovničkoj zajednici s kojom 
dijelimo svakodnevnicu!

sestre iz Kaštel Lukšića

* * *

Ni jedna noć nije mogla nalikovati uzvišenoj, blistavoj noći, kada je 
svjetlost s nebesa, skladna pjesma anđela, neizreciva radost pastira, 
vodila k malenom Djetetu, Tvojemu Sinu, Oče naš, kojeg si nam 
darovao da zauvijek bude s nama, da nas izvede iz naše bijede, da 
nas nauči ljubiti život i ljude.

Ovo je molitva i zahvala Novorođenomu. Ovo je molitva i zahvala 
Mariji koja je rekla: Neka mi bude. Ovo je molitva i zahvala Josipu 
koji je u poniznoj poslušnosti činio onako kako ga je anđeo uputio.

Drage sestre, Novorođeni je za nas sve učinio i trajno čini. Mi, 
Njegove odabranice, poštedimo ga razočaranja. Budimo blage, 
ponizne, ustrajne, strpljive i nadasve radosne Isusove navjestiteljice.

Čestit Božić i blagoslovljenu novu godinu žele

Vaše sestre s Lovreta

* * *

Djetešce nam se rodilo u štalici i bi položeno u jaslice.

Sam Bog je sišao među nas!

Neka Njegov dolazak, ispuni naša srca svojom toplinom i milošću, 
a radost Božića neka nam ozari lica i obasja naš život Mladim 
suncem s visine.

Sestrama i čitateljima Odjeka sretan Božić i blagoslovljenu novu 
2024. godinu žele

sestre s Jordanovca, Zagreb

* * *

Sestrama Provincije i Družbe, našim dobročiniteljima i ljudima do-
bre volje iskrenu radost Božića i Njegov blagoslov u 2024. godini žele

sestre iz Dubrovnika
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* * *

U ponoć se Bog rodi, 
nebo zemlju prosvijetli, 
K’o u podne svjetlo bi, 
svetom Djevom Marijom.

Čestit Božić i Božjim svjetlom obasjanu novu godinu žele vam

sestre iz Darmstadta

* * *

Riječ Tijelom postade i nastani se među nama. (Iv 1,14)

Sretan Božić sestrama i čitateljima Odjeka žele

sestre sa Ksavera, Zagreb

* * *

I neka djelima pokažu ljubav koju imaju jedni prema drugima. 
(NPr 11,5)

Neka nam uzor bude Isus koji je, kako bi nam pokazao ljubav, došao 
na svijet kao dijete, kao čovjek jednak nama u svemu osim u grijehu.

Sretan vam i blagoslovljen Božić žele

Valentina Sitaš, kandidatkinja 
i s. Ivka Piplović, odgojiteljica kandidatkinja
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Sestre naše Družbe

S. M. Blaženka Franjičević, živjela 69 godina, u Družbi 49 godina 
preminula 29. rujna 2023., Zagreb

S. M. Klara Turalija, živjela 91 godinu, u Družbi 71 godinu 
preminula 30. rujna 2023., Kloštar Ivanić

S. M. Rozalija Rebrec, živjela 91 godinu, u Družbi 57 godina 
preminula 4. listopada 2023., Brezje

S. M. Silvana Lauš, živjela 83 godine, u Družbi 62 godine 
preminula 6. listopada 2023., Brezje

S. M. Valentina Nedić, živjela 82 godine, u Družbi 60 godina 
preminula 7. listopada 2023., Zagreb

S. M. Dora Požar, živjela 82 godine, u Družbi 54 godine 
preminula 9. listopada 2023., Trst

S. M. Alojzija Antunović, živjela 80 godina, u Družbi 63 godine 
preminula 14. listopada 2023., Livno

Rodbina sestara

Mila Stojić, majka naše s. Sanje, preminula 19. listopada 2023.

Marija Popović, sestra naše s. Ljerke, preminula 31. listopada 2023.

Jozo Rimac, brat naše s. Marijane, preminuo 4. studenoga 2023.

Zoran Nazlić, otac naše s. Andree, preminuo 13. studenoga 2023.

Zahvale

Mila Stojić, (ud. Slavka Lovre, 13. 8. 1938. - 19. 10. 2023.)

Zahvaljujem Svemogućem Bogu što sam je imala za majku. 
Zaista je opravdala svoje ime, bila je mila po naravi, prema 
svojoj djeci i prema svima onima koje joj je Bog stavljao 
na put.
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Ovim putem, drage sestre, u svoje ime i uime obitelji zahva-
ljujem svima vama koje ste došle, u velikom broju, na ispraćaj 
naše mile Mile i koje ste se za nju raspitivale u vrijeme njezine 
bolesti i nemoći, te davale i nudile svoju pomoć.
Vjerujem da moja majka uživa milinu Gospodnju i dom 
njegov gleda.
Počivala u miru Božjem!

s. Sanja Stojić

Drage sestre,

31. listopada 2023. preminula je moja draga sestra Marija 
Popović.
Svoje ovozemaljsko putovanje završila je u Livnu gdje je 
provela svu svoju mladost i zasnovala svoju kršćansku obitelj. 
Hvala joj za sve dobro koje je tijekom života činila.
Iskreno zahvaljujem svim sestrama koje su došle na ispraćaj, 
nazočile svetoj misi zadušnici te onima koje su mi na bilo koji 
način izazile sućut i molile za pokoj duše moje sestre.

s. Ljerka Bilobrk

Drage sestre, 4. studenoga 2023. preminuo je moj skromni 
i plemeniti brat Jozo. Zahvaljujem svakoj od vas za molitve, 
izraze sućuti i ispraćaj mog dragog brata.

Pokoj vječni daruj mu Gospodine!

zahvalna s. Marijana Rimac

Zoran Nazlić, 1945. – 2023.

Dođite k meni svi koji ste izmoreni i opterećeni i ja ću vas 
odmoriti (Mt 11,28)
Koliko god smo bili svjedoci jedne duge ljudske i strpljive 
patnje, ipak nas je smrt našeg dragog tate našla nespremne 
za rastanak s njime. Teško bolestan punih četrnaest godina, a 
osobito posljednje četiri godine potpune nepokretljivosti, bio 
je spona koja nas je povezivala i među nama još više učvrstila 
obiteljsku povezanost i ljubav. Zato se i nismo mogli posvema 
pripremiti za ovaj rastanak, jer pomoć majci i briga za tatu 
bila je svakodnevni ritual uklopljen u dnevne obveze nas, 
njegove djece, koji smo punih pet godina svako jutro i večer 
odlazili kući i pomagali mami u pružanju njege i svega što 
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je uz to bilo potrebno. Usnuo je u Gospodinu 13. studenog 
2023. godine u KBC-u u Splitu gdje smo ga doveli uvečer prije 
njegove smrti, u nadi da mu još možemo pomoći. Tih, sa-
mozatajan, a iznad svega brižan, bio je i ostao do posljednjeg 
dana svojega života. Svjedočio je to svojim predanim radom 
i brigom za nas te u splitskom brodogradilištu odradio svoj 
radni vijek, od kojega je gotovo još jedan radni vijek imao 
prekovremenih sati samo da bi svojoj obitelji omogućio 
potrebne uvjete za normalan život. Politički nepodoban, u 
komunističko vrijeme oduzeta su mu mnoga prava koja su 
drugi radnici „Škvera“ imali. Nije se želio odreći svoje vjere i 
domoljublja te je nakon mojega odlaska u samostan izgubio 
još neka prava koja je do tada imao. Zahvalni za svu ljubav i 
dobrotu osjećamo i ponos što smo imali takvog oca koji je u 
nas ugradio sve vrijednosti koje danas imamo.
Za izdržati sve ove godine trebalo je puno osobnog odricanja 
i podrške članova obitelji, ali i drugih s kojima smo povezani 
na bilo koji način. Stoga i ja u ovom trenutku osjećam potre-
bu zahvaliti sestrama koje su me cijelo ovo vrijeme bodrile i 
pratile svojom iskrenom brigom i podrškom. Hvala sestrama 
koje su došle ispratiti mog tatu na vječni počinak i koje su 
nam izrazile ljudsku i kršćansku sućut.
Vjerujem da je moj tata oslobođen ovozemaljskih patnji u 
krilu Očevu i da nas sada kod Njega zagovara.

s. Andrea Nazlić
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Ne okreći lica od siromaha (Tob 4,7)

Poruke pape Franje za 7. Svjetski dan siromaha  
(33. nedjelja kroz godinu, 19. studenoga 2023.)

… bijaše mi [Tobitu] na Pedesetnicu, a to je Blagdan sedmicâ, pri-
ređen lijep objed i ja sjedoh da blagujem. Vidjevši ona mnoga jela, 
rekoh sinu: “Idi i dovedi jednoga od naše braće na koga naiđeš a koji 
se sjeća Gospodina. Eto, čekat ću te!”« (2,1-2). Kako bi bilo znakovito 
da, na Dan siromaha, ta Tobitova briga bude i naša briga, da, nakon 
zajedništva oko euharistijskog stola, pozovemo nekog na zajednički 
nedjeljni ručak. Slavljena bi euharistija zbiljski postala kriterijem 
zajedništva...

1.Svjetski dan siromaha, plodonosan znak Očeva milosrđa, održava se po sedmi put kako 
bi podupro naše zajednice na njihovu putu. To je događaj koji Crkva postupno ukorjenjuje 
u svoj pastoral, kako bi sve više otkrivala središnji sadržaj evanđelja. Svaki dan se zalažemo 
za prihvaćanje siromašnih, ali to nije dovoljno. Rijeka siromaštva teče kroz naše gradove i 
postaje sve veća i veća dok se ne prelije iz korita. Ta rijeka kao da nas je preplavila, toliko 
je glasan vapaj naše braće i sestara koji traže našu pomoć, potporu i solidarnost. I taj glas 
postaje sve glasniji. Zato se na nedjelju uoči svetkovine Isusa Krista Kralja svega stvorenja 
ponovno okupljamo oko njegova stola da iznova primimo od njega dar i poslanje živjeti 
siromašno i biti u službi siromašnih.

»Ne okreći lica od siromaha« (Tob 4,7). Te nam riječi pomažu shvatiti bît našeg svjedočenja. 
Zaustaviti se u dubljem razmišljanju nad Knjigom o Tobiji, malo poznatom ali očaravaju-
ćem i mudrošću bogatom tekstu Staroga zavjeta, omogućit će nam bolje proniknuti sadržaj 
koji sveti pisac želi prenijeti. Pred nama se odvija prizor iz obiteljskog života: otac, Tobit, 
pozdravlja sina, Tobiju, koji se sprema na dalek put. Stari Tobit se boji da neće više nikada 
vidjeti sina i zato mu ostavlja svoju “duhovnu oporuku”. On je bio sužanj u Ninivi i sad je 
slijep. Snašla ga je, dakle, dvostruka bijeda, ali je uvijek imao jednu sigurnost, koju izražava 
ime što ga nosi: “Gospodin mi je bio dobar”. Taj čovjek, koji se uvijek uzdao u Gospodina, 
kao dobar otac želi ostaviti sinu ne toliko neko materijalno dobro, koliko svjedočanstvo 
o putu kojim treba ići u životu, pa mu kaže: »Svakog dana, sine, sjeti se Gospodina Boga 
našega; nemoj griješiti ili kršiti njegovih zapovijedi. Čini pravedna djela svega svog vijeka 
i ne kroči putovima nepravde« (4,5).

2. Kao što se može odmah primijetiti, sjećanje koje stari Tobit traži od sina nije ograničeno 
na neki puki čin sjećanja ili molitvu upućenu Bogu. On cilja na konkretna djela, kao što 
je činjenje dobrih djela i pravedno življenje. Taj poticaj postaje još konkretniji: »ako činiš 
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po istini, uspijevat ćeš u djelima svojim, kao svi oni koji čine pravdu. Dijeli milostinju od 
svoga dobra: kad dijeliš milostinju, neka ti ne bude oko stisnuto« (4,6-7).

Riječi tog starog mudraca ostavljaju nas u čudu. Ne zaboravimo, naime, da je Tobit izgubio 
vid upravo nakon što je učinio jedno milosrdno djelo. Kao što on sâm pripovijeda, njegov 
je život još od malih nogu bio posvećen djelima milosrđa: »Udijelio sam mnogo milostinje 
svojoj braći i ljudima koji su došli sa mnom u Ninivu, zemlju Asiraca. […] Hranio sam 
gladne, odijevao gole, kad bih vidio koga od roda svoga ubijena pa bačena izvan zidina 
Ninive, brižno bih ga ukopao« (1,3.17).

Zbog tog njegovog svjedočenja ljubavi kralj mu je oduzeo sva njegova dobra te je ostao 
puki siromah. Ipak, Gospodin ga je i dalje trebao. Vrativši se na mjesto upravitelja, nije 
se bojao nastaviti sa svojim načinom života. Poslušajmo njegovu priču koja govori i nama 
danas: »Kad sam se dakle sa svojom ženom Anom i sa sinom Tobijom opet našao na svo-
me, bijaše mi na Pedesetnicu, a to je Blagdan sedmicâ, priređen lijep objed i ja sjedoh da 
blagujem. Vidjevši ona mnoga jela, rekoh sinu: “Idi i dovedi jednoga od naše braće na koga 
naiđeš a koji se sjeća Gospodina. Eto, čekat ću te!”« (2,1-2). Kako bi bilo znakovito da, na 
Dan siromaha, ta Tobitova briga bude i naša briga, da, nakon zajedništva oko euharistij-
skog stola, pozovemo nekog na zajednički nedjeljni ručak. Slavljena bi euharistija zbiljski 
postala kriterijem zajedništva. Uostalom, ako smo oko oltara Gospodnjeg svjesni da smo 
svi braća i sestre, koliko bi više to bratstvo bilo vidljivije u dijeljenju blagdanskog objeda s 
onima koji su lišeni onog najosnovnijeg!

Tobija je učinio kako mu je otac rekao, ali se vratio s viješću da je neki siromah ubijen i 
ostavljen nasred trga. Stari se Tobit bez oklijevanja ustao od stola i otišao pokopati toga 
čovjeka. Nakon što se umoran vratio kući, zaspao je u vrtu; na oči mu je pao ptičji izmet i 
on je oslijepio (usp. 2,1-10). Koje li ironije sudbine: učiniš djelo milosrđa i snađe te nesreća! 
Moglo bi se tako pomisliti, ali vjera nas uči ići dublje. Tobitina sljepoća postat će njegova 
snaga da prepozna još bolje mnoge oblike siromaštva kojima je bio okružen. A Gospodin 
će se pobrinuti da u svoje vrijeme vrati starom ocu vid i radost da ponovno vidi sina Tobiju. 
Kad je došao taj dan: »Ugledavši sina, zagrli ga, zaplaka i probesjedi: “Blagoslovljen da si, 
Bože, blagoslovljeno tvoje ime uvijeke i blagoslovljeni svi tvoji sveti anđeli! Jer si me udario 
pa se smilovao na me: evo gledam svoga sina Tobiju!”« (11,13-14).

3. Možemo se zapitati: odakle Tobit crpi hrabrost i unutarnju snagu koji mu omogućuju 
služiti Bogu usred poganskog naroda i toliko ljubiti bližnjega da je spreman izložiti pogibelji 
svoj vlastiti život? Pred nama je jedan izvanredan primjer: Tobit je vjeran suprug i brižan 
otac. Prognan je daleko od domovine i nepravedno trpi. Progone ga kralj i njegovi vlastiti 
susjedi… Premda je čovjek dobra srca stavljen je na kušnju. Bog, kao što nas Sveto pismo 
često uči, ne pošteđuje kušnji one koji čine dobro. Kako to? On to ne čini zato da nas ponizi, 
već da ojača našu vjeru u njega.

Tobit u časovima kušnje otkriva vlastito siromaštvo koje ga čini sposobnim prepoznati 
siromahe. Vjeran je Božjem zakonu i drži se zapovijedi, ali to mu nije dovoljno. On može 
pokazati aktivnu brigu za siromašne zato što je iskusio siromaštvo na vlastitoj koži. Zato 
su riječi koje upućuje sinu Tobiji njegova prava baština: »Ne okreći lica od siromaha« (4,7). 
Ukratko, kad se susretnemo sa siromahom ne smijemo okretati glavu na drugu stranu, jer 
bismo time spriječili same sebe susresti lice Gospodina Isusa. Obratimo pozornost na ovaj 
izraz »od svakog siromaha«. Svatko je naš bližnji. Bez obzira na boju kože, društveni položaj, 
porijeklo… Ako sam siromašan, mogu prepoznati tko je uistinu brat koji me treba. Pozvani 
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smo susresti se sa svakim siromahom i svakom vrstom siromaštva i otresti se ravnodušnosti 
i otrcanih fraza kojima štitimo prividno blagostanje.

4. Živimo u povijesnom trenutku koji ne pridonosi posvećivanju pažnje najsiromašnijima. 
Pozivi na blagostanje su sve glasniji, dok se glasove onih koji grcaju u siromaštvu ušutka-
va. Prisutna je tendencija ignoriranja svega što se ne uklapa u životni stil namijenjen prije 
svega mlađim generacijama, koje su najosjetljivije na kulturne promjene koje se trenutno 
događaju. Ono što je neugodno i uzrokuje patnju gura se u stranu, dok se tjelesne kvalitete 
uzdiže za najvažniji cilj koji treba postići. Virtualna stvarnost zamjenjuje stvarni život i 
sve je lakše pobrkati ta dva svijeta. Siromasi postaju slike koje mogu dirnuti na nekoliko 
trenutaka, ali kad na ulici susretnemo konkretnoga siromaha, dolazi do uznemirenosti i 
marginalizacije. Užurbanost, ta svakodnevna čovjekova suputnica, sprječava nas da zasta-
nemo, pomognemo i pobrinemo se za drugoga. Prispodoba o milosrdnom Samarijancu 
(usp. Lk 10,25-37) nije priča o prošlosti, već propituje sadašnjost svakoga od nas. Lako je 
prebacivati teret odgovornosti na druge, davati novac kako bi drugi mogli činiti dobra djela 
velikodušan je čin, ali ono na što je svaki kršćanin pozvan jest osobno se uključiti.

5. Zahvalni smo Bogu što ima toliko muškaraca i žena koji se predano posvećuju i dijele 
ono što imaju sa siromašnima i marginaliziranima: ljudi svih dobi i društvenih slojeva 
koji gostoljubivost pokazuju na djelu i na strani su onih koji se nalaze u situaciji margina-
liziranosti i patnje. Nisu to neki nadljudi, već “susjedi” koje svakodnevno susrećemo i koji 
u tišini dijele sudbinu siromašnih. Ne ograničavaju se na to da daju nešto: slušaju, razgo-
varaju, pokušavaju razumjeti situaciju i njezine uzroke, kako bi dali odgovarajući savjet i 
ispravne preporuke. Paze na materijalne, ali i duhovne potrebe, na cjelovito promicanje 
osobe. Božje je kraljevstvo prisutno i vidljivo u tom velikodušnom i besplatnom služenju; 
ono je doista poput sjemena koje je palo u dobro tlo života tih ljudi i donosi svoj plod (usp. 
Lk 8,4-15). Zahvalnost mnogim volonterima treba se pretočiti u molitvu kako bi njihovo 
svjedočanstvo bilo plodonosno.

6. Na 60. obljetnicu enciklike Pacem in terris prijeko je potrebno dozvati u pamet riječi 
svetog pape Ivana XXIII.: »čovjek ima pravo na život, na tjelesnu nepovredivost, na sredstva 
prikladna za častan život; to su naročito hrana, odjeća, stan, počinak, liječenje i, na kraju, 
neophodne službe što ih država ima pružiti pojedincu. Iz toga slijedi da čovjek uživa i pravo 
da bude zbrinut, ako ga zadesi bolest, ako se povrijedi na poslu i radu, ako obudovi, ako 
ostari, ako bude prisiljen ostati bez posla i, napokon, ako bude bez ikakve svoje krivnje 
lišen sredstava svakako potrebnih za život« (br. 6).

Koliko je još posla pred nama da te riječi postanu stvarnost, također kroz ozbiljno i učin-
kovito političko i zakonodavno zalaganje! Unatoč ograničenjima, a ponekad i nedoraslosti 
politike da vidi i služi općem dobru, može se razviti solidarnost i supsidijarnost mnogih 
građana koji vjeruju u vrijednost dobrovoljnog zalaganja za siromašne. Svakako je riječ o 
poticanju pa i vršenju pritisku na javne institucije kako bi kvalitetno odradile ono što su 
dužne činiti. Ali nema smisla pasivno čekati da sve padne “s neba”: oni koji žive u uvjetima 
siromaštva također moraju biti uključeni i praćeni na putu promjene i odgovornosti.

7. Moramo, nažalost, ponovno konstatirati kako se prethodno opisanim pridodaju novi 
oblici siromaštva. Tu posebno mislim na one koji žive u ratnim područjima, posebno na 
djecu lišenu bezbrižne sadašnjosti i dostojanstvene budućnosti. Nitko se nikad neće moći 
naviknuti na tu situaciju. Nastavimo činiti sve kako bi se mir afirmirao kao dar Gospodina 
Uskrslog i plod predanog zalaganja za pravdu i dijalog.
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Ne mogu propustiti spomenuti špekulacije koje, u raznim područjima, dovode do drama-
tičnog porasta troškova što mnogobrojne obitelji gura u još veće siromaštvo. Plaće se brzo 
troše pa su ljudi prisiljeni na odricanja kojima se srozava dostojanstvo svakog čovjeka. Kad 
obitelj mora birati između hrane i lijekova, tada se mora dići glas onih koji zahtijevaju pravo 
na oba ta dobra u ime dostojanstva ljudske osobe.

Kako, usto, ne istaknuti etički nered koji karakterizira svijet rada? Nehumano postupanje s 
mnogim radnicima i radnicama; nedovoljna naknada za obavljeni posao; pošast nesigur-
nog zaposlenja; prevelik broj žrtava nesreća na radu, često kao posljedica mentaliteta koji 
preferira brzu zaradu nauštrb sigurnosti… U misli nam se vraćaju riječi svetog Ivana Pavla 
II.: »Prvi temelj vrednovanja rada [je] sam čovjek […] čovjek [je] određen i pozvan raditi, 
rad postoji “radi čovjeka”, a ne čovjek “radi rada”« (Enc. Laborem exercens, 6).

8. Taj, već sam po sebi dramatičan, popis daje tek djelomičnu sliku situacija siromaštva 
koje su dio našeg svakodnevnog života. Ne mogu, na poseban način, propustiti spomenuti 
jednu nevolju koja je svakim danom sve uočljivija, a tiče se svijeta mladih. Koliko je samo 
frustriranih života pa čak i samoubojstava mladih, razočaranih kulturom koja ih dovodi 
do toga da se osjećaju “neispunjenima” i “promašenima”! Pomozimo im othrvati se tim 
zlokobnim poticajima kako bi svaki mladić i djevojka mogli pronaći put koji vodi do stje-
canja snažne i velikodušne osobnosti.

Lako je, kad se govori o siromasima, upasti u retoriku. Podmukla je napast također zausta-
viti se na statistikama i brojevima. Siromasi nisu brojevi, imaju lica, povijest, srca i duše. 
To su braća i sestre sa svojim vrlinama i manama, kao i svi drugi, i važno je sa svakim od 
njih ući u jedan osoban odnos.

Knjiga o Tobiji uči nas konkretnosti našeg djelovanja sa siromašnima i za siromahe. To je 
pitanje pravde koje nas sve obvezuje da tražimo i susrećemo jedni druge, kako bismo ja-
čali prijeko potreban sklad da svaka zajednica može biti prepoznata kao takva. Zanimanje 
za siromahe ne smije se, stoga, iscrpiti u brzopletom davanju milodara, nego poziva na 
ponovnu uspostavu ispravnih međuljudskih odnosa koji su narušeni siromaštvom. Tako 
ovo “ne okreći lica od siromaha” dovodi do primanja blagodatî milosrđa, ljubavi koja daje 
smisao i vrijednost čitavom kršćanskom životu.

9. Neka našu brigu za siromahe uvijek karakterizira evanđeoski realizam. Dijeljenje mora 
biti odgovor na konkretne potrebe drugoga, a ne oslobađanje od onoga što mi je suvišno. I 
ovdje je potrebno razlučivanje, pod vodstvom Duha Svetoga, kako bismo prepoznali stvarne 
potrebe naše braće, a ne vlastite težnje. Ono što im je sigurno prijeko potrebno jest naše 
čovjekoljublje, naše srce otvoreno ljubavi. Ne zaboravimo: »Pozvani smo otkriti Krista u 
njima, posuditi im naš glas u njihovim traženjima, ali također biti njihovi prijatelji, slušati 
ih, razumjeti i prihvatiti tajanstvenu mudrost koju Bog želi preko njih podijeliti s nama« 
(Evangelii gaudium, 198). Vjera nas uči da je svaki siromah Božje dijete i da je u njemu ili 
njoj prisutan Krist: »što god učiniste jednomu od ove moje najmanje braće, meni učiniste!« 
(Mt 25, 40).

10. Ove se godine obilježava 150. obljetnica rođenja svete Terezije od Djeteta Isusa. U jed-
nom tekstu svoje Povijesti jedne duše piše ovako: »Ah! Sada razumijem da se savršena ljubav 
sastoji u tome da trpimo pogreške drugih, da se ne snebivamo zbog njihovih slabosti, da 
nas izgrađuju čak i najmanja kreposna djela koja vidimo da čine, ali sam nadasve shvatila 
da ljubav prema bližnjemu ne smije ostati zatvorena u dubini srca: “Nitko, rekao je Isus, 
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ne užiže svjetiljku da je stavi u zakutak ili pod posudu, nego na svijećnjak da svijetli svima 
u kući”. Čini mi se da ta svjetiljka predstavlja ljubav koja treba prosvijetliti i razveseliti ne 
samo meni drage osobe, nego sve koji su u kući, bez iznimke« (Ms C, 12r: Opere complete, 
Rim 1997., 247).

U tom domu koji je svijet svi imaju pravo biti prosvijetljeni ljubavlju, nitko ne smije biti za 
to prikraćen. Neka postojana ljubav svete male Terezije nadahne naša srca na ovaj Svjetski 
dan, neka nam pomogne “ne okretati lica od siromaha” i svoj pogled uvijek držati čvrsto 
uperen u ljudsko i božansko lice Gospodina Isusa Krista.

Rim, sveti Ivan Lateranski, 13. lipnja 2023., 
spomen svetog Antuna Padovanskog, zaštitnika siromaha.
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Sinodalna je Crkva Crkva koja sluša, svjesna da slušati znači 
više nego čuti. Riječ je o uzajamnom slušanju u kojemu svatko 

može nešto naučiti.
(Papa Franjo, 50. obljetnica Biskupske sinode, 17.X.2015.).
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Generalna kuća

Život u Generalnoj kući u zadnje vrijeme bio je u znaku 16. redovitoga vrhovnog kapitula, koji 
smo slavile od 2. do 26. srpnja 2023. u Asizu pod geslom “Osluškujući Duha Svetoga hodimo 
zajedno u novosti života”. Za slavlje Kapitula bila je potrebna dobra priprema, brižljivo vođenje 
tijekom slavlja, a potom i primopredaja vodstava Družbe novoj Vrhovnoj upravi. 

Najprije želim zahvaliti svima vama, drage sestre, što ste svojom molitvom i prinošenjem žrtava 
pratile pripremu i slavlje Kapitula. Hvala vam i na suradnji, što ste u pripremi za Kapitul osobno 
i zajednički pregledale naše zakonodavstvo i predložile izmjene koje vam je život nalagao. 
Sudionicama Vrhovnog kapitula zahvaljujem na njihovoj zauzetoj suradnji, sestrinskom 
zajedništvu i trajnom osluškivanju Duha. Zahvaljujem Vam također na iskazanom mi 
povjerenju izborom za vrhovnu predstojnicu. Hvala dosadašnjoj Vrhovnoj upravi i vrhovnoj 
tajnici za služenje Družbi, za dobro pripremljen i vođen Kapitul, za ustrajnost u službi i nakon 

Kapitula te brižljivoj primopredaji 
službe novoj Upravi.

Nova uprava započinje služenje cijeloj 
Družbi, s jedne strane sa strepnjom u 
svijesti velike odgovornosti i svojih 
granica, a s druge strane s vjerom da je 
to volja Božja i s pouzdanjem da Bog 
svojih nikada ne ostavlja. Osjećamo 
snagu vaše molitve. Zahvaljujemo
vam na molitvama i nadalje se 
preporučujemo. Trudit ćemo se, prije 
svega, služiti Družbi u ljubavi prema 
Bogu i svakoj pojedinoj sestri. Sada 
vas “susrećemo” u našim molitvama, 
radujemo se prilikama koje su nam 
darovane i koje će nam biti podarene 
za osobne susrete.

Postupno otkrivamo zahtjevnost 
službe koja nam je povjerena, a opet i darove koje nam je Bog povjerio sebi na slavu. Svaka od 
nas daje od sebe ono što ima. Bogu hvala, kad sve to ujedinimo, možemo nešto. Molimo vas za 
strpljenje i razumijevanje ako ponekad ne bude sve onako kako bi trebalo biti. Također vas 
molimo za otvorenu i velikodušnu suradnju za opće dobro. Bog vam uzvratio!
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U generalnoj kući tijekom ovog vremena bilo je veoma živo. Sestre dosadašnje Vrhovne uprave 
potrudile su se pripremiti ugodan i siguran dom za novu Upravu. Postupno su pristizale članice 
nove uprave i svaka je bila srdačno primljena. Sve smo se okupile prvih dana mjeseca listopada. 
Srdačnoj dobrodošlici kućne zajednice pridružili su se i drugi pozdravi i posjeti. Posjetile su 
nas sestre iz sve tri zajednice Rimske regije i umirovljeni nadbiskup mons. Piero Coccia te 
sestre Služavke Malog Isusa iz susjedne redovničke zajednice. Zahvalne smo svećenicima 
zajednice Djelo Marijino koji svakodnevno, osim nedjelje, slave misu u našoj kapelici i daju 
nam duhovni poticaj za novi dan te, kad god mogu, ostanu s nama na doručku.

Nakon dolazaka uslijedili su i odlasci. Sa zahvalnošću smo se oprostile od dosadašnje vrhovne 
predstojnice s. Klara Šimunović i ostalih sestara Vrhovne uprave, koje su se vratile svaka u 
svoju provinciju. Našim izborom za Vrhovnu upravu u dvije provincije bilo je potrebno 
sazivanje Provincijskog kapitula. U Mariborskoj provinciji Bezgrešnog začeća sazvan je 
Redoviti provincijski kapitul kojemu sam osobno nazočila, a u Splitskoj provinciji Presvetog 
Srca Isusova Izvanredni provincijski kapitul, kojem je nazočila vrhovna savjetnica s. Marija 
Petra Vučemilo. U Mariborskoj provinciji izabrana je nova Provincijska uprava, a u Splitskoj 
provinciji nova provincijska savjetnica.

Uključene smo i u događanja u sveopćoj i mjesnoj Crkvi. S radošću smo, na daljinu, pratile 
uvodnu molitvu i izvješća 16. općeg zasjedanja Biskupske sinode, a u nedjelju 29. listopada 
neke od nas nazočile su svetoj misi koju je na završetku sinodskog zasjedanja slavio papa Franjo 
u bazilici sv. Petra u Vatikanu. U našoj mjesnoj Crkvi, biskupiji Frascati, od mjesne zajednice 
oprostio se biskup mons. Raffaello Martinelli, a brigu o biskupiji, uz biskupiju Velletri-Segni, 
preuzima mons. Stefano Russo. 

Bogu hvala na svemu. Hvala i vama, drage sestre. Ostanimo povezane u sestrinstvu i molitvi.

S. M. Veronika Verbič, vrhovna predstojnica
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Mariborska provincija

Sestre Mariborske provincije pratile su ustrajnom molitvom priprave za Redoviti vrhovni kapitul i njegovo 
slavlje od 2. do 26. srpnja 2023. u Asizu. Provincijska predstojnica s. Veronika Verbič, posjetom 
zajednicama u Aleksandriji i Kairu u Egiptu, zaključila je 31. svibnja ovogodišnje službene pohode 
sestrama. Početkom lipnja sve nas je ohrabrila riječima: Molim vas da još snažnije molite kako bismo 
osluškujući Duha Svetoga mogle dalje koračati u novosti života, čuvajući bogatu tradiciju. Nismo 
očekivale da će joj predstavnice cijele Družbe na Vrhovnom kapitulu iskazati povjerenje i izabrati je za 
novu Vrhovnu predstojnicu naše redovničke ustanove, ali izbor nas je zatekao ustrajne u molitvi i u 
povjerenju da se dogodio po Božjoj volji.

Molitva je bila neizostavan dio priprave za Provincijski kapitul koji je trebalo sazvati nakon što se 
upraznilo mjesto provincijske predstojnice uz koju smo rasle u povjerenju i predanju Gospodinu. Kapitul 
smo slavile od 5. do 8. listopada u kapucinskom duhovnom centru u Kančevcima. Kapitul smo također 
provele u molitvenom duhu. U slavlje nas je uveo mariborski nadbiskup u miru mons. Marjan Turnšek. 
Pozvao nas je, da kao sestre jedne Provincije zajedno molimo za dar slušanja, koji nije samo plod našeg 
truda, nego istinski Božji dar. Trebamo se prisjetiti i Božjeg djelovanja u našim zajednicama i u nama 
samima u prošlosti i sadašnjosti. Tako ostajemo otvorene za milost, što je Božja naklonost i s povjerenjem 
odgovaramo na ono na što nas Gospodin poziva. Njegove riječi bile su nam poticaj i nadahnuće kako u 
radu Kapitula tako i u izboru. U Izbornom dijelu kapitula Gospodin nam je dao novu provincijsku 
predstojnicu s. Tinu Dajčer.

U iščekivanju Vrhovnog kapitula a potom i Provincijskog, odvijala se naša svakodnevica. Pratili su ga i 
razni događaji na kojima smo na privilegiran način gradile sestrinstvo i rasle u međusobnoj povezanosti. 
Jedan od takvih događaja bilo je hodočašće sestara naše Provincije 22. travnja iz Repnja u Kamnik i 
okolicu. Posjetile smo nekadašnji samostan klarisa i uršulinki u Mekinjama, franjevački samostan s 
crkvom sv. Jakova u Kamniku i crkvu sv. Ane u Tunjicama. Budući da ove godine slavimo 140. obljetnicu 
dolaska sestara u Repnje i 140 godina naše gotovo neprestane prisutnosti u tom mjestu, hodočašće smo 
započele i završile upravo ondje. Podaren nam je zaista lijep dan, koji smo sustvarale svojim radom, 
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prisutnošću, molitvom i darivanjem. Početkom lipnja organizirale smo hodočašće pješice od Tržiča do 
Brezja, gdje su nam se pridružili suradnici, sudionici naših aktivnosti, rodbina, prijatelji i poznanici. 
Hodočašće pod nazivom Hvaljen budi, Gospodine moj završilo je svetom misom i bratsko-sestrinskim 
druženjem.

U subotu uoči svetkovine Male Gospe, u Repnjama smo u radosnom sestrinskom raspoloženju proslavile 
redovničke jubileje. Na svečanoj misi koju je predvodio koruško-celovečki mons. Jožef Marketz, mi sestre 
i rodbina, zahvalili smo prije svega za dar zvanja i za 75, 70, 60 i 25 godina vjernosti naših šest sestara 
jubilantkinja. Biskup je u propovijedi naglasio da smo pozvane na posvećeni život kao putokaz prema 
Bogu, a za to je potrebno govoriti jezikom koji današnji svijet razumije. Sestre jubilantkinje pripremile su 
se za svečanost kratkom duhovnom obnovom u Št. Petru pri Št. Jakobu v Rožu (Austrija).

Živo je bilo i naše pastoralno djelovanje. Organizirale smo i vodile duhovne obnove, duhovne vježbe, 
tjedne duhovnosti i hodočašća za djecu, mlade, žene... Sudjelovale smo na ljetnim oratorijima, bile prisutni 
na “Tjednu okupljanja za krizmanike”…

Početkom mjeseca srpnja, došla je u posjet svojoj domovini i naša misionarka u Ugandi s. Urša 
Marinčič. Tijekom vremena koje je provela u Provinciji u mnogim je župnim zajednicama predstavila 
život i rad u Misiji.
Početkom mjeseca kolovoza sjevernu i središnju Sloveniju zahvatile su katastrofalne poplave. Ova 
najveća prirodna katastrofa u povijesti neovisne Slovenije zahvatila je dvije trećine slovenskog teritorija. 
Stanovnici Slovenije odmah su priskočili u pomoć ljudima u poplavljenim područjima. Velikodušno su se 
odazvali i iz susjednih i drugih zemalja. Sve unesrećene i one koji su pomogli u njihovom spašavanju 
pratile smo molitvom, a i same smo se prema svojim mogućnostima uključile u spašavanje, a prije svega 
unesrećenima smo pritekle u pomoć financijskim sredstvima.
Tijekom ljeta i jeseni prag vječnosti prešle su čak četiri naše sestre, dvije upravo tijekom slavlja 
Provincijskog kapitula, čije je geslo bilo Sij, nadaj se i ne boj se. Vjerujemo da su naše preminule sestre 
sjeme za nove generacije. Odrasle smo na ramenima sestara koje su nam prethodile.

s. Martina Štemberger
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Splitska provincija
 

Ususret kraju kalendarske godine prisjećamo se važnijih događaja u našoj Provinciji tijekom 
minulog razdoblja. Sredinom travnja u našem samostanu na Jordanovcu u Zagrebu održan je 
redoviti godišnji susret odgojiteljica i provincijskih predstojnica naših triju provincija hrvatskog 
govornog područja i Mariborske provincije. Razgovaralo se o problemima početnog i trajnog 
odgoja, otvorenosti zajednica prema novim duhovnim zvanjima te zaprekama za posvećeni 
život. Tijekom susreta sestre su posjetile Bjelovar i obišle znamenitije sakralne objekte u 
Križevcima.

Krajem travnja proslavljena je 50. obljetnica djelovanja sestara naše Provincije u samostanu 
franjevaca trećoredaca na Ksaveru u Zagrebu. Euharistijsko slavlje u crkvi sv. Franje 
Ksaverskog, u zajedništvu sa župljanima i sestrama drugih redovničkih zajednica, predvodio je 
provincijal Provincije franjevaca trećoredaca glagoljaša fra Ivo Martinović u koncelebraciji s 
gvardijanom samostana na Ksaveru fra Zvonimirom Brusačem i ostalim svećenicima ksaverske 
zajednice. Govoreći o važnosti vjere koja se očituje u konkretnom služenju Bogu i čovjeku 
zahvalio je sestrama čije se svjedočenje vjere očitovalo u svemu onom što su činile u svojem 
polustoljetnom služenju u ksaverskom samostanu. Nakon euharistijskog slavlja proslava je 
nastavljena prigodnim programom u samostanskoj dvorani gdje smo se prisjetili svih sestara 
(njih 37) koje su tijekom proteklih pet desetljeća dio svog redovničkog služenja utkale u život 
tog franjevačkog samostana, najprije vodeći domaćinstvo, a kasnije djelujući i kao pastoralne 
suradnice. Ksaverska zajednica prepoznatljiva je po međusobnom poštovanju i nepomućenom 
zajedništvu sestara i braće franjevaca što je i u ovom slavlju bilo jasno vidljivo.
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Na svetkovinu Presvetog Srca Isusova, naslovnika Provincije, u provincijskom središtu u Splitu 
proslavljene su 60. i 50. obljetnica redovničkog života naših sestara. Dijamantni jubilej 
proslavile su četiri sestre, dok je zlatni jubilej polustoljetnog služenja Bogu, Crkvi i ljudima 
proslavilo sedam sestara. Svečanoj proslavi obljetnica redovničkog života prethodila je 
četverodnevna duhovna priprava za jubilarke u našem samostanu u Zadru koju je predvodio o. 
Mirko Nikolić, DI. Proslave obljetnica redovničkog života uvijek su milosno vrijeme ponovnog 
promišljanja, vrednovanja i spoznavanja smisla našega redovničkog posvećenja te, nadasve, 
zahvalnosti Bogu za prijeđeni put. U rujnu je za sestre jubilarke koje su svoje jubileje 
redovničkog života slavile od 2019. do 2023. godine organizirano zahvalno šestodnevno 
hodočašće. Uz nezaobilaznu kolijevku franjevaštva – Asiz, sestre su obišle znamenitosti Rima 
i Vatikan, a jedan dan bio je rezerviran za posjet marijanskom svetištu u Loretu.

U provincijskom središtu u Splitu 7. listopada slavljen je Izvanredni provincijski kapitul, sazvan 
nakon što je provincijska savjetnica s. Marija Petra Vučemilo, na 16. redovitom vrhovnom 
kapitulu, izabrana za vrhovnu savjetnicu. Na Kapitulu se zajednički  promišljalo o važnim 
pitanjima iz života Provincije te su dane smjernice za buduće djelovanje na njezinu dobrobit. U 
izbornom dijelu Kapitula za novu provincijsku savjetnicu izabrana je s. Mirja Tabak.

Zahvalne Gospodinu za svaki minuli milosni trenutak s pouzdanjem hodimo naprijed vjerujući 
da On, Gospodar vremena, bdije nad našim koracima.

s. Marina Fuštar
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Misija u Demokratskoj Republici Kongu

Život u našoj Misiji posljednjih mjeseci obilježen je značajnim događanjima, slavljima, 
susretima. Lipanj i srpanj bili su u znaku priprema i slavljenja Redovitoga vrhovnog kapitula. 
Ovogodišnji, 16. redoviti vrhovni kapitul za život u Misiji bio je osobito značajan jer je po prvi 
put, na poziv vrhovne predstojnice s. Klare Šimunović, u radu Kapitula sudjelovala jedna sestra 
Kongoanka. Unatoč mnogim poteškoćama oko dobivanja dokumenata potrebnih za putovanje, 
s. Françoise Balibuno Ciza, povjerenica sestara u Misiji, uspjela je, iako s malim zakašnjenjem, 
sudjelovati u radu Vrhovnog kapitula. To je povijesni događaj za našu Misiju, a i za Družbu. 
Božja providnost htjela je da smo u vrijeme Kapitula imale duhovne vježbe u Luhwinji na temu 
“Slavljen budi Gospodine moj”. Time smo još i više u molitvenom duhu bile prisutne sa 
sestrama sudionicama Kapitula u Asizu. Nakon velikog događaja – Vrhovnog kapitula – u našoj 
Misiji slijedili su novi događaji: kanonski pohod provincijske predstojnice s. Lidije Bernardice 
Matijević u pratnji s. Mirjane Puljiz, provincijske ekonome, koje su s nama bile tri tjedna u 
kolovozu, a početkom rujna posjetile su našu najmlađu zajednicu u Rwanjeni u Ugandi. Na 
našu veliku radost s njima su, nakon dvije godine boravka u Hrvatskoj, doputovale naše sestre 
Kongoanke, s. Térèsita Nshobole Mufuliru i s. Gisèle Cirhuza Baciyunjuze, studentice na 
Teološkom fakultetu KBF-a u Splitu. 

Uoči blagdana sv. Klare slavile smo početak novicijata triju novakinja, a na sam blagdan svečanost polaganja 
prvih redovničkih zavjeta pet sestara. Prvi put u našoj Misiji bio je tako lijepi broj novozavjetovanica! 

Rujan je bio obilježen pripremama za novo slavlje, otvaranje Jubilarne godine naše Misije. Naime, u rujnu 
2024. godine navršit će se 50 godina života i djelovanja naših sestara u DR Kongu. Otvaranje jubilejske 
godine upriličile smo na svetkovinu sv. Franje, 4. listopada, svečanim euharistijskim slavljem koje je 
predvodio generalni vikar mons. Floribert Bashimbe uz koncelebraciju braće franjevaca i drugih svećenika 
posebno bliskih našoj Misiji. U franjevačkoj jednostavnosti dijelile smo radost s cijelom franjevačkom 
obitelji prisutnom u gradu Bukavu.
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Tijekom listopada proslavile smo završetak viših studija dviju naših sestara, s. Anny Furaha Kalumire i s. 
Françoise Ciragane Zihalirwa.

Jubilejsku godinu živimo u zahvalnosti za prošlost, u ljubavi za sadašnjost i u nadi za blagoslovljenu 
budućnost.

s. Samuela Šimunović
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Lemontska provincija

Dana 1. travnja imale smo zajednički susret na temu “Dar sadašnjeg trenutka”. Tema je 
osmišljena kako bi nam pomogla više cijeniti i potpunije se uključiti u sve što svakodnevno 
radimo i doživljavamo, bez žaljenja za prošlošću i zabrinutosti za budućnost.

Nas 23 sestre u SAD-u živimo upravo darovanost sadašnjeg trenutka, koji je ispunjen različitim 
događanjima: proslavama, izazovima i pozivima da podijelimo svoje životno iskustvo s 
drugima. Ove smo godine 27. travnja radosne dočekale provincijsku predstojnicu Mostarske 
provincije s. Franku Bagarić, zajedno sa s. Anđelinom Rotim iz Franjevačkog samostana u 
Chicagu. Fra Antonio Musa, OFM, bio im je vozač i prevoditelj. Unatoč jezičnim razlikama, 
uspjeli smo komunicirati i međusobno podijeliti zajedničke trenutke.

Radosno smo 25. lipnja proslavile zlatne jubileje naših sestara, s. Therese Ann Quigney i s. 
Mary Francis Werner. Suradnici, članovi obitelji i prijatelji su nam se pridružili na misi koju je 
predslavio fra Michael Jenrich, OFM, te na svečanoj večeri u Slovenskom katoličkom centru. 
S. Kathryn Frankovich, koja je napunila 70 godina redovničkog života, nije mogla sudjelovati 
u slavlju, bila je na našem bolesničkom odjelu. U kolovozu nam se pridružio brat s. Kathryn, 
fra Lawrence, OFM, i zajedno s njom smo proslavili jubilej. Dana 10. rujna s. Mary Francis 
imala je još jednu jubilejsku proslavu u župnoj crkvi Bezgrešnog začeća u Elmhurstu, gdje je 
bila ravnateljica Religious Education K-5. Župna misa bila je na njezinu nakanu. Nekoliko 
sestara iz Lemonta i Napervillea nazočilo je misi i sudjelovalo na domjenku u župnoj dvorani.

U srpnju smo se pridružile molitvi cijele Družbe dok su kapitularke okupljene u Asizu slavile 
Vrhovni kapitul. Jezična zapreka stvarala nam je poteškoće, ali bile smo sretne što smo mogle 
čitati sažetke i izvješća provincija koja su vrlo zanimljiva i puna informacija kako je pojedina 
provincija rasla i nosila se s izazovima i promjenama te kako živi dar sadašnjosti. S. Therese 
Ann je predložila da za naše mjesečne sastanke koristimo razmatranja koje je na Vrhovnom 
kapitulu izložio fra Simone Ceccobao, OFM. Svaki mjesec uzmemo jedan dio, a zatim 
razgovaramo i dijelimo svoja razmišljanja, završavajući sve molitvom.
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Dana 13. rujna u Provincijalnoj kući, sve sestre koje su mogli sudjelovati, proslavile su Dan 
utemeljenja Družbe sa suradnicima. Započeli smo misom i Večernjom, a nastavili druženje uz 
večeru. S. Therese Ann prenijela je pozdrave iz drugih provincija na kojima zahvaljujemo jer 
smo i tako povezane i sjedinjene s cijelom Družbom. Prigodom ovog slavlja na oglasnoj ploči 
u blagovaonici postavljena je nova grafika s likom Majke Margarite, slovenskog umjetnika 
Janeza Alberta Novaka. 

Nedavno nas je pogodila vijest o smrti dvoje nama dragih ljudi: o. Alberta Adamicha, brata 
dviju naših sestara, s. Cherubine i s. Cecilie, koji je preminuo 21. rujna u 101. godini života, 
najstariji svećenik u nadbiskupiji Chicago. Uvijek je bio velikodušan i pružao nam podršku. 
Dana 2. listopada iznenada je u 51. godini života preminuo biskup Kevin Birmingham, pomoćni 
biskup Chicaga. Njegovih pet sestara diplomiralo je na našoj Mt. Assisi Academy. Otac Kevin 
često je slavio misu na Academy, a kao biskup prošle je godine bio predsjedatelj jubilarne mise 
povodom 100. obljetnice utemeljenja naše Provincije. Neke su sestre sudjelovale u molitvenom 
bdijenju za njega, a druge na sprovodu. Obojice se sjećamo u našim molitvama, zahvalne što 
su bili dio života naše zajednice. 

Godina 2023. vrlo je značajna za naš Franjevački red, budući da slavimo 800. obljetnicu Pravila 
sv. Franje i prvih jaslica u Grecciu. U nedjelju 22. listopada Mary Elizabeth Imler, OFS, održala 
je predavanje na temu “Odnos franjevačke braće i sestara”. Naše sestre i neki od naših suradnika 
sudjelovali na sastanku online u zgradi Alvernia Manor. Sestra Marija Elizabeta usredotočila se 
na Franjevački život i Pravilo želeći svima prisutnima pomoći uočiti vezu između Života i 
pravila i događaja u Grecciu, ohrabrujući nas da živimo ovdje i sada u prisutnosti našeg 
utjelovljenog Gospodina.

Sljedeće predavanje održat će se u Katoličkoj teološkoj uniji Chicago. Tema će biti 
“Utjelovljenje” te će predstaviti Franjino iskustvo i događaj Greccia.

I mi se u našem Mount Assisi Conventu pripremamo za proslavu godišnjice Greccia. 
Organiziramo izložbu različitih jaslica. U nedjelju 3. prosinca naš će samostan biti otvoren za 
župljane, obitelji i prijatelje da vide divne i raznolike jaslice koje odražavaju različite kulture, 
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umjetničke stilove, sredstva komunikacije i monetarne vrijednosti. Nadamo se da će taj događaj 
sve one koji dolaze podsjetiti na predivan dar Utjelovljenja koji slavimo i živimo u svakom 
trenutku našeg života.

Kao i mnoge druge zemlje, Sjedinjene Američke Države preplavljene su migrantima. Mnoge 
organizacije i grupe pokušavaju im život učiniti što ugodnijim i optimističnijim. Sestra Mary 
Terese Giblin dio je grupe te sa studentima iz grada Chicaga St. Lawrence High School u 
Brownsvilleu, Texas, radi s migrantima da i oni iskuse darove sadašnjeg trenutka.

Postoje mnoge aktivnosti i događaji koji se odvijaju u našoj Provinciji, a mi smo podijelile samo 
neke od njih da biste znali kako mi živimo i čuvamo dar sadašnjeg trenutka. Sjećamo se i 
molimo za sve vas dok živimo u zahvalnosti za darovanost prisutnosti.

Sr. Kathleen Vugrinovich
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Mostarska provincija

Kad se osvrnem na vrijeme proteklo od zadnjega prebiranja događaja iz života naše Provincije, srcem se 
razlijevaju riječi divne, zahvalne te sa psalmistom pjevam: Više si u srce moje ulio radosti, nego kad obilno 
rode pšenica i vino… Radost zbog sestara, susreta, radost zbog života koji pulsira zajednicom. 

Sve što se u Provinciji zbivalo tijekom proteklih mjeseci moglo bi se smjestiti između dva naša zborovanja, 
dvije zajedničke duhovne obnove za sve sestre Provincije. One u svibnju u Bijelom Polju i listopadskog 
provincijskog hodočašća na Široki Brijeg. Na jednom i drugom susretu sudjelovalo je do 120 sestara. Naše 
je zajedništvo bilo hranjeno molitvom, prigodnim predavanjima, slavljem sakramenata pokore 
i euharistije. U listopadu smo pohodile i memorijalni centar “Groblje mira” na Bilima ponad Mostara, 
u sklopu kojega se nalazi crkvica, četiri polja predviđena za križeve žrtava svih totalitarizama, veliki 
središnji križ te nekoliko popratnih objekata. Među već postavljenim križevima postavljen je i križ za našu 
s. Reginu Milas, ubijenu 1945. godine u Čapljini.

Mjesec srpanj bio je u znaku slavlja Vrhovnog kapitula i izbora nove Vrhovne uprave Družbe za čiju je 
članicu izabrana naša s. Petra Bagarić, vrhovna zamjenica.

Ljetni su mjeseci uobičajeno vrijeme godišnjih odmora ali i godišnjih promjena sestara, radnih mjesta, 
služba… Dok jedne završavaju svoj radni vijek i odlaze u mirovinu, druge tek započinju svoje služenje 
u školama, vrtićima ili drugim radnim mjestima za koja su se stručno osposobljavale.

I dok nas jedne napuštaju, ostavljajući za sobom tragove predanoga života, druge su prispjele 
za život i ucjepljenje u Družbu. Doista, i ove nas je godine Gospodin pomazao “uljem radosti”. 
Pet sestara juniorki, s. Arkanđela Jurčević, s. Marija Rita Budimir, s. Magda Glibić, s. Monika 
Ćorić i s. Marija Ivana Boban, nakon intenzivne duhovne pripreme, na blagdan sv. Klare 
položile su doživotne zavjete. Na blagdan Male Gospe dijamantni jubilej redovništva proslavile 
su s. Monika Matić, s. Mirona Rupčić, s. Stanislava Drljo i s. Matilda Parlain, a 50 godina 
redovničkoga života s. Nevenka Šimić, s. Anka Kvesić, st., s. Zdravka Grgić, s. Ljubica Rotim, 
s. Marta Barišić, s. Lidija Glavaš, s. Slavica Kožul i s. Mirjana Marić. 
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Na Dan Družbe sestre su juniorke u samostanu Svete Obitelji u Mostaru obnovile privremene 
zavjete, a uvečer je u kući odgoja u Bijelom Polju upriličen obred primanja u novicijat, 
postulaturu i kandidaturu. Novicijat su započele dvije novakinje, jedna za našu, a druga za 
Bosansko-hrvatsku provinciju. Tri su kandidatice započele godinu postulature, a dvije su 
djevojke u našoj Provinciji započele kandidaturu. Na blagdan Rana sv. Franje prve zavjete 
položila je s. Veronika Radišić.

Osim redovitih sadržaja trajnoga odgoja na razini Provincije organizirani su i razni susreti 
sestara: susreti provincijske predstojnice s pojedinim skupinama sestara (kućne predstojnice, 
pročelnice Povjerenstava, katehistice, odgojiteljice u dječjim vrtićima…), duhovna obnova 
sestara do deset godina od polaganja doživotnih zavjeta, susreti sestara s privremenim 
zavjetima, provincijski i međuprovincijski, duhovne vježbe i obnove odgajanica. Ne nedostaje 
i susreta na razini redovničkih konferencija, biskupija, kako općenitih tako i u svrhu stručnog 
osposobljavanja. 

Za našu je Provinciju ova godina vrlo važna. Prije stotinu godina uspostavljen je prvi novicijat 
u Mostaru (1923. – 2023.). Proslava 100. obljetnice bit će upriličena na svetkovinu Krista 
Kralja.

U godini smo i velikih Franjevačkih jubileja, franjevačkog pravila i prvih jaslica. Što bismo 
mogle učiniti više i bolje od “uvijek i u svemu opsluživati sveto evanđelje i sa svom budnošću, 
svim nastojanjem, najvećom željom duha i svim žarom srca provoditi 'nauk Gospodina našega 
Isusa Krista i slijediti njegove stope'” (1Čel 84).

s. Magdalena Šarić
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Argentinsko-urugvajska provincija

Od ožujka svakog trećeg petka u mjesecu održavamo susrete trajnog odgoja putem zoom 
platforme, u kojima sudjeluju sestre svih naših zajednica i naše sestre iz Paragvaja. Teme uzete 
iz Odgojnog plana obrađuju razni stručnjaci.

Rad započet na našem Provincijskom kapitulu u siječnju 2023. nastavile smo tijekom ožujka i 
travnja. Na četiri susreta, obrađena je, u ovom vremenu, vrlo važna tema: “Prevencija 
zlostavljanja u školama”. Ovi susreti bili su plodonosni za našu izobrazbu prijeko potrebnu i 
važnu u ovom vremenu. Tema je predviđena za sve sestre, ravnatelje i pravne zastupnike svih 
naših zajednica i škola. María Inés Franck, stručnjakinja za to područje, pružila nam je vrlo 
koristan sadržaj za pripremu institucionalnog Protokola za sprječavanje zlostavljanja, zadaće 
na kojoj naša Provincija radi. 

Ujedinjene sa svima vama iz 
provincija, i mi smo vrlo intenzivno 
doživjele slavlje Vrhovnog kapitula u 
Asizu. Zahvaljujemo Bogu za sav trud 
i rad s. Klare i njezinih savjetnica za 
dobrobit naše Družbe. Molimo Duha 
Svetoga za pomoć novoj Vrhovnoj 
upravi, s. Veroniki i njezinim 
savjetnicama. Pratimo ih svaki dan 
svojim molitvama. S iznenađenjem 
smo primile vijest o izboru naše sestre 
M. Angélice Medina za vrhovnu 
savjetnicu. Srdačno za nju molimo 
Duha Svetoga.

Provincijska predstojnica s. M. 
Isabel Fernández i s. María 
Angélica Medina, po povratku s 
Vrhovnog kapitula, posjetile su 
sve zajednice u Provinciji i 

podijelile svoja iskustva i teme Kapitula sa svim sestrama.

U mjesecu rujnu, prije odlaska s. Maríe Angélice Medina u Grottaferratu, kad preuzima svoju 
novu službu, susrele su se sestre zajednica Sjeverne Argentine i četiri sestre predstavnice 
Paragvajske provincije te ju srdačno sestrinski pozdravile, slaveći zajedno svetu misu koju je 
predvodio p. Jorge López, OSB.

U zajednici Sv. Klara, misije Laishí, u srpnju su se održale godišnje duhovne vježbe za naše 
sestre, koje je predvodio fra Emilio Andrada, OFM. Bili su to dani velike milosti, proživljeni u 
vedrom, radosnom i sestrinskom ozračju. Zahvaljujemo Bogu na njegovim darovima. 

Dana 20. i 21. listopada u zajednici Santa Isabel u Formosi održan je prvi međuprovincijski 
susret provincijskih uprava Argentinsko-urugvajske provincije Sv. Josipa i Paragvajske 
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provincije Uznesenja Marijina. Ovo zajedništvo hranjeno euharistijskim kruhom, prvi je korak 
u razlučivanju zajedničkog hoda. Bilo je to lijepo iskustvo blizine, obogaćujuće, proživljeno u 
sestrinskom i molitvenom ozračju.

S obzirom na odgojno-obrazovni apostolat, neke od naših sestara, zajedno s učiteljima, 
sudjelovale su na Nacionalnom susretu franjevačkog odgoja, koji se pod geslom: 
“Produbljivanje naslijeđa koje su nam ostavili Franjo i Klara”, održao u San Antoniu de 
Arredondu, pokrajina Córdoba. Jačanjem vjere i obnovom zalaganja možemo nastaviti graditi 
svoj put polazeći od franjevačke duhovnosti. U rujnu smo sve imale priliku sudjelovati u 
virtualnom susretu koji je ponudila Argentinska redovnička konfederacija CONFAR, s geslom 
“Hodočasnici nade na putu mira”, u pripremi za Jubilej posvećenog života 2025.

U svibnju je održan školski kamp: “Graditelji mira” s temama preuzetim iz enciklike Fratelli 
Tutti, u kojem su sudjelovali učenici srednje škole Santa Elisabetta u Formosi. Kroz uzajamno 
služenje bila je prilika dijeliti radost zajedništva. I u rujnu su učenici četvrtog razreda 
sudjelovali na Mega convivenza mladeži katoličkih škola, koja se također održala u gradu 
Formozi, pod motom “Katolička mladež na djelu; ujedinjujući snove, gradeći putove”, radili su 
s ciljem prepoznavanja Božje ljubavi u vlastitom životu, dijeleći iskustva sa svojim vršnjacima.

Učenici škole Sveta Terezija u Las Lomitasu (Formosa), također su sudjelovali u misijskom 
kampu “Izići iz sebe da bismo bili mi”, koji se održao u Laguna Yemi, gradu udaljenom 92 km 
od Las Lomitasa. Imali su lijepo iskustvo Božjeg djela u svojim životima, stavljajući svoje 
talente i sposobnosti u službu drugima.

Kao i svake godine, u svakoj zajednici i u svakoj školi proslavljeni su blagdani sv. Franje, sv. 
Klare i drugih svetih zaštitnika te Dan naše Družbe, dijeleći radost i milost s laicima koji s 
oduševljenjem dijele našu karizmu.

Od srca želimo mir i dobro svakoj sestri Družbe!

s. M. Marta Perna i s. M. Rosa Vega
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Bosansko-hrvatska provincija

Poput jesenskog dana u kojem se, dok ovo pišem, izmjenjuju sunce i oblaci, šarenilo boja 
i sivilo magle, tako su se i u danima i mjesecima iza nas izmjenjivali radosni trenuci slavlja 
i katkada sivilo svakodnevice, a često se našao i pokoji tmurni oblak. Dijelile smo radost zbog 
uspješno prijeđenih putova i novih početaka, ali i tugu zbog teške patnje, bolesti i smrti sestara 
ili članova obitelji. U svojim mislima, u srcu i molitvama nosile smo i muku ljudi pogođenih 
teškim nevoljama i stradanjima zbog rata u Ukrajini, Izraelu, Palestini. Nemoguće je sve te 
trenutke staviti na papir pa ću donijeti tek jedan mali dio onog što se kroz proteklo vrijeme 
događalo u našoj Provinciji. 

Tijekom godine, u različitim svečanim prigodama u našim zajednicama proslavile smo 70. 
obljetnicu s. Antonije Rehlicki te 60. obljetnicu s. Blanke Jeličić, s. Justine Tomić, s. Laurencije 
Tikvić, s. Henrike Miškić, s. Marine Radošević, s. Efreme Radošević, s. Regine Marijanović, 
s. Nevenke Medjedović, s. Valentine Nedić, s. Teofile Živković, s. Pacifike Antolović i s. Judite 
Franjičević. Posebno svečano, kako i priliči, proslavile smo zlatni jubilej naših sestara. U subotu 
14. listopada u našem samostanu u Tučepima 50. obljetnicu redovničkog života proslavile su s. 
Jela Piljić, s. Lucija Bosankić, s. Luja Baotić, s. Dragica Ljubos, s. Zora Vukadin, s. Staza 
Marijanović, s. Lucija Ljubos, s. Mara Antunović, s. Terezija Batarilo, s. Ankica Perković, s. 
Dragica Tikvić i s. Ružica Marijić. Ovogodišnjim jubilarkama pridružila se i prethodna 
generacija sestara: s. Lucijana Bobaš, s. Anica Jozić i s. Marica Mrkonjić. Srebrni jubilej na 
svetkovinu Preobraženja Gospodinova proslavila je s. Anica Markelić. U svim ovim slavljima 
zahvaljivale smo Bogu za dar života i poziva svake pojedine sestre, za milost ustrajnosti tijekom 
70, 60, 50 i 25 godina redovničkog života i služenja Bogu i ljudima, za sve velike i male korake, 
za trenutke ushićenja i klonuća. Za sve dobro koje je po njima darovano našoj Provinciji, 
Družbi, cijeloj Crkvi. 
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Na poseban način bile su radosne proslave doživotnih i prvih zavjeta te primanja u novicijat. 
Zahvalne smo Bogu što nam je darovao s. Suzanu Benković koja je 13. kolovoza u crkvi 
Uznesenja BDM u Tolisi položila doživotne zavjete i našu s. Rahelu (Mateju) Mihaljević koja 
je 1. listopada u crkvi Sv. Petra i Pavla na Gorici u Livnu položila svoje prve zavjete. Zahvalne 
smo također i za naše juniorke s. Antoniju Klišanin i s. Petru Mikulec koje su 4. rujna obnovile 
privremene zavjete.

Važan korak dogodio se na Dan Družbe, 13. rujna 2023. kada je naša postulantica Ivana Džeko 
s postulanticom Mostarske provincije Anamarijom Bakula primljena u novicijat u Bijelom 
Polju kraj Mostara. U dogovoru s upravom Provincije sv. Obitelji i uz dopuštenje Vrhovne 
predstojnice novicijat naše Bosansko-hrvatske provincije Prečistog Srca Marijina pridružen je 
novicijatu Provincije sv. Obitelji. Molimo Gospodina da snagom svoga Duha podrži korake 
naših mladih sestara i podari im hrabrosti i odvažnosti u njihovu pozivu.

Radosne smo što smo 10. srpnja, uoči sv. Klare Asiške, uz sudjelovanje brojnih svećenika, 
sestara naše Provincije kao i sestara drugih Družbi te vjernika laika, blagoslovile kamen 
temeljac i gradilište novog samostana u Bučićima. Želja nam je, kako je kazala provincijska 
predstojnica s. Željka Dramac, da nas izgradnja našega samostana u Bučićima ujedini i jače 
povezuje, kako bi naše zajedništvo/sestrinstvo bilo na slavu Bogu i u službi izgradnje žive 
“građevine”, Crkve Kristove.

Ove godine morale smo donijeti još jednu tešku odluku te zatvoriti podružnicu u Župi Rođenja 
Blažene Djevice Marije u Brestovskom. Ipak, zahvalne smo Bogu za 50 godina kontinuiranog 
djelovanja sestara u toj župi, za sve dobro koje smo u toj župi primale i činile. 

Puno događaja bilo je i u misijama u Ugandi. U srijedu 25. listopada 2023. navršilo se pet 
godina od odlaska naših sestara u misije u Rwentobo u Ugandu. Toga dana mons. Lambert 
Bainomugisha, nadbiskup Mbararea blagoslovio je gradilište i kamen temeljac kuće odgoja. U 
slavlju su sudjelovali franjevci iz župe Rushooka, sestre Splitske provincije iz Konga, sestre 
Družbe Kćeri Božje Ljubavi te brojni drugi vjernici. Radostan događaj bio je blagoslov 
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prostorija nove zgrade za pastoralni rad vjernika u filijali Kaina. Financijska sredstva za gradnju 
ove zgrade prikupljena su preko Misijske središnjice Slovenije. Kroz ovu školsku godinu sestre 
su nastavile s programom zdravstvenog odgoja te programom opismenjavanja odraslih, a 
uspješno je završen projekt slovenskog Caritasa koji je osigurao financijska sredstva za kupnju 
koza siromašnim ljudima ovoga afričkog mjesta. Tijekom pola godine sestre su kupile više od 
pedeset koza i tako obradovale i razveselile mnoge obitelji. Rastužila nas je vijest o smrti 
nadbiskupa u miru Paula K. Bakyengea na čiji su poziv 2018. godine naše sestre došle u Ugandu 
i otvorile svoju prvu misijsku zajednicu u Africi. Gospodin mu dao vječni pokoj! 

Sestrica smrt bila je čest gost i u našoj Provinciji. U razdoblju od mjesec dana preminulo je pet 
sestara: s. Ana Tikvić, s. Blaženka Franjičević, s. Klara Turalija, s. Valentina Nedić i s. Alojzija 
Antunović. Neka im Gospodin udijeli vječni mir u svome kraljevstvu, a sve nas neka okrijepi 
radosnom nadom dok kročimo putem prema vječnosti. Nama i cijelom svijetu Gospodin neka 
daruje svoj mir!

S. Ivana Pavla Dominiković
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Paragvajska provincija

S radošću s vama dijelim neke vijesti iz Paragvaja. Od 11. do 13. srpnja održao se u Teresiano 
College u gradu Asuncionu 64. nacionalni Tjedan redovničke konferencije Paragvaja 
(Conferpar) na temu: “Redovnički život obnovljen prema sinodalnom ključu”. Otvaranje je 
započelo euharistijskim slavljem kojim je predsjedao kardinal Adalberto Martinez Flores, 
nadbiskup metropolit. Ciljevi predloženi za taj tjedan bili su: Slušati srcem osobno i u zajednici 
kako bismo razumjeli kamo nas Duh Sveti želi voditi u sadašnjem crkvenom i svjetskom 
kontekstu te iz dubine bića shvatiti neka svjetla, učenja i naznake Duha, u svrhu poduzimanja i 
jačanja koraka, načina postojanja i djelovanja koji pogoduju obnovi posvećenog života u 
sinodalnoj perspektivi. Sestre sudionice tog događaja vratile su se u svoje zajednice obogaćene 
svime što su primile.

S obzirom na to da u Provinciji ima puno starijih sestara, smatrale smo potrebnim osposobiti se 
za pružanje pomoći starijim sestrama. Radi toga su 19. kolovoza kućne predstojnice i sestre 
ravnateljice škola provele formacijski dan sa sestrom Anom Lucíom Sánchez Vargas, 
psihologinjom, iz Družbe sestara misionarki Marije Bezgrešne i Svete Katarine Sijenske na 
temu: “Pratnja i animacija njegovatelja bolesnika”. Iz izlaganja je proizašlo nekoliko 
zanimljivih elemenata koje treba uzeti u obzir u doticaju sa starijim sestrama. Jednom prigodom 
papa Franjo je rekao: “Važno je da stari i mladi rastu zajedno kako bi izgradili bratsko društvo. 
Potrebno je njegovati odnos sa starijima kako bi došlo do plodonosne razmjene generacija jer 
su bake i djedovi stariji korijeni koji su potrebni mlađima da bi postali odrasli”.

Provincijska predstojnica s. M. Margarita González Giménez je u kanonskom pohodu 
zajednicama od 26. rujna do 3. studenoga. Kanonski pohod prilika je za zajednički pogled na 
osobni i zajednički hod i planiranje budućnosti u nadi kako nas Crkva danas poziva. Nadahnuta 
riječima sv. Pavla s. Margarita reče: “Moja je želja da se osjećate ohrabrene te sjedinjene u 
ljubavi steknete puninu spoznaje u svom njezinom bogatstvu” (usp. Kol 2, 2-3).
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U gradu Pedro Juan Caballeru dana 1. listopada, na blagdan svete Terezije od Djeteta Isusa, 
održan je 7. Expo Charisma 2023. u organizaciji Pastorala zvanja-regije Amambay, u 
prostorijama visoke škole Rosenstiel Kongregacije Presvetog Otkupitelja s geslom: “Bez 
poslanja nema zvanja”. Ove godine aktivno su sudjelovali učenici naših obrazovnih ustanova 
prisutni u tom gradu. Škola Sv. Marija Anđeoska predstavila je franjevačku karizmu, a učenici 
škole Gospe od Ružarija ilustrirali su kratku povijest naše Družbe.

Lijepo je vidjeti kako mladi ljudi, koji poznaju karizmu i povijest Družbe, izražavaju osjećaj 
pripadnosti i prenose onima koji im prilaze, posebno mladima. Nakon što su saslušali učenike, 
svaki je počeo ispisivati svoje ime na Tau koji su sestre potom stavile u kapelu u našoj zajednici 
kako bi ih prikazale euharistijskom Isusu s povjerenjem da će On nastaviti svoje djelo u svakom 
od njih. Nakon predstavljanja raznih karizmi i apostolata uslijedio je trenutak euharistijskog 
klanjanja. Učenici završnih razreda srednje škole Rosenstiel dočarali su život sv. Terezije kroz 
koji su prisutni imali priliku upoznati njezine vrline i izvor nadahnuća za mlade. Aktivnost o 
pozivu završila je euharistijskim slavljem koje je predvodio o. Castulo Salinas Ovelar, 
odgovoran za pastoral zvanja u biskupiji Concepción.

s. M. Eva Arévalo Coronel
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Rimska regija

Od zadnjeg Lista Družbe u Rimskoj regiji nema puno vijesti. Život teče sasvim mirno uz poneku 
brigu više. Škola na Farnesini ponovno je započela s manje učenika, ali nas još uvijek upošljava 
i održava našu svakodnevicu budnom. Sestre s Piazze Caprera vrlo su zauzete dočekom i 
brigom za goste. Rim je još uvijek pun hodočasnika i turista. Naše sestre u Ascoli Picenu 
predano i vjerno vrše svoje novo poslanje kod biskupa mons. Piera Coccie.

S radošću smo dočekale novu Vrhovnu upravu. Sestre iz svih zajednica išle su u Grottaferratu 
pozdraviti i poželjeti dobrodošlicu novim članicama. Sestre dosadašnje Uprave, prije povratka 
u svoje provincije, navratile su u naše zajednice na pozdrav. Srdačno smo im zahvalile, 
poželjevši im plodan život i svako dobro u novom apostolatu. Članice nove Vrhovne uprave 
dolazile su nam u posjet i to je prigoda za bolje upoznavanje.

Naša zajednica u Via dei Colli della Farnesina 15. rujna ove godine ugostila je skupinu sestara 
iz Splitske provincije koje su, uz jubileje redovničkog života (25., 50., 60.), hodočastile u Asiz, 
Rim, Loreto. Bio je to vrlo intenzivan, dirljiv i lijep (i za njih i za nas!) sestrinski susret 
zajedništva uz zajednički objed, pjesmu, smijeh.
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Pratile smo pomno rad Treće etape Biskupske sinode o sinodalnosti Crkve, prvog zasjedanja 
16. redovne Opće skupštine, koja je završila 29. listopada 2023. Papa Franjo želi Crkvu koja je 
manje hijerarhijska a više pastoralna i suradnička, odnosno sinodalna i misionarska. Sve 
kršćanske Crkve bile su zastupljene uz apsolutnu novost: po prvi put su sudjelovali laici i žene. 
Nigdje drugdje u svijetu ne doživljava se univerzalnost Crkve i naroda kao u Rimu.

Sa zebnjom i zabrinutošću pratimo rat na Bliskom istoku. Sudjelovale smo molitvom i postom 
u danima molitve za mir koje predlažu razne biskupske konferencije diljem svijeta i kojima 
predsjeda papa Franjo. Neka Bog usliši njegove i naše molitve!

Iščekujemo usvajanje novih Konstitucija kako bismo potom izradile novi Statut Regije. 
Zakonski će se promijeniti i naša stvarnost. Na bolje? Na gore? Vidjet ćemo…

s. Anna Maria Jurić
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ŽIVOT – POSLANJE – SVJEDOČENJE 

U ovoj rubrici predstavljamo pastoral zvanja 

Paragvajske provincije
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Iskustvo života i misije – pastoral zvanja

Sestre u svakoj našoj zajednici Provincije provode različite aktivnosti promičući zvanje za 
posvećeni život.

Predstavljam vam iskustvo zajednice Svete Marije Anđeoske, u gradu Pedro Juan Caballeru. U 
skladu s jednim od ciljeva sadašnje Provincijske uprave, a to je poticanje sestara na uključivanje 
u pastoral svojih župa, one su dio tima za pastoral zvanja u župi Gospe Fatimske, koji čine 
župnik, jedan bračni par i nekoliko mladih koji su na putu razlučivanja ili angažirani u župnoj 
zajednici. Ovaj tim ima zadaću raditi na promicanju zvanja, pratiti mlade u razlučivanju i 
organizirati aktivnosti prikupljanja sredstava i doprinosa za uzdržavanju biskupijskog 
sjemeništa. Promiče štovanje Presvetog Sakramenta, bratsko dijeljenje, organizacijske susrete, 
susrete mladih u kapelama i školama, kako u gradovima tako i u selima.

Ovaj pastoral obogaćuje životne izbore svakog člana te potiče razmišljanje o zvanju mladih 
ljudi i onih koji dijele svoje iskustvo na ovim susretima. Tako je u nedjelju 1. listopada, na dan 
sv. Male Terezije, zaštitnice misija, održan tradicionalni Charisma Expo na kojemu zajednice i 
laički pokreti na kreativan način predstavljaju vlastite karizme. Zahvaljujući toj aktivnosti, 
mladi iz obrazovnih ustanova i raznih skupina imaju iskustvo bliskog bratskog zajedništva s 
redovnicima različitih kongregacija.

Naša Provincija živi trenutak velike krize zvanja, ali s pouzdanjem da Gospodin ne napušta one 
koje voli, 28. i 29. listopada u zajednici Svete Obitelji u Lambaréu održan je susret zvanja na 
kojem su sudjelovali učenici naše škole Pedro Juan Caballero s drugim mladima koji su na putu 
duhovnog razlučivanja. 
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Trenutak je u kojem istinski osjećamo da je “žetva velika, a radnika malo” (Lk 10,2). Ove nas 
riječi neprestano izazivaju da postanemo svjesne svoga poslanja u ovom nemirnom svijetu u 
kojem živimo, ali nas podupiru i ohrabruju Isusove riječi: Baci mrežu nadesno i naći ćeš ribu. 
– Bacili su mrežu, ali nisu je imali snage ponovno povući zbog velike količine riba. Nadamo se 
da ćemo i mi poput Petra uzviknuti: Gospodin je!

S. M. Evanilda Ramírez
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